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JAV LIKVIDUOJA RAKETŲ BAZES TURKIJOJE
NEMAŽA TSHOMBĖS KAREIVIŲ IŠBĖGIOJO ■ 
Į MIŠKUS, PASIĖMĘ GINKLŲ, ŠAUDMENŲ 
Katangcs provincijos prijungimo bėdos nepasibaigė

K0LWEZI, Katanga. — Davus Jungtinių Tautų armijos va­
dui Indijos generolui Reginald Noronha įsakymą Katangos karei­
viams sunešti į nurodytas vietas ginklus, keletas tūkstančių ka- 
tangiečių pasileido su ginklais ir šaudmenimis į miškus, pranešė 
Associated Press korespondentas.

JT politiniai ir militariniai va­
dai yra linkę manyti, kad Moi- 
sė Tshombė, Katangos provin­
cijos prezidentas*, tikrai nori su 
jais bendradarbiauti, įsitikinęs, 
kad kitos išeities nebėra. Kad 
JT armija galėjo pirmadienį įžy­
giuoti į Kolwezį be mūšio, nuo­
pelnas už tai tenka Tshombei.

Bet kilo rimta abejonė, ar visi 
jo kareiviai išpildys jo prašy­
mą padėti ginklus ir ramiai pa­
laukti, kol bus nuspręsta jų atei­
tis. Pagal susitarimą, Katangos 
kareiviai, kas norės*, galės įstoti 
į Kongo armiją ir išlaikyti turi­
mą laipsnį, pirma prisiekus išti­
kimybę Kongo prezidentui Ka- 
savubui.

“Karas dar nepasibaigė”
Katangos vidaus reikalų mi- 

nisteris Munongo vis dar nega­
lįs apsiprasti su Tshombės ka­
pituliacija prieš Jungtines Tau­
tas. Oficialiai jis pareiškė, kad 
jis darys, ką sakys Moisė Tshom­
bė. JT vadams nepatiko Katan­
gos armijos viršininko pasaky­
mas, kad karas dar nėra pasi­
baigęs.

Moisė Tshombė buvo apgink­
lavęs apie 25,000 vyrų ir pasi- 
s’amdęs apie 500 baltųjų kari­
ninkų, puskarininkių — belgų, 
prancūzų, lenkų, vengrų, rodezų, 
pietinių afrikiečių — jiems va­
dovauti. JT užimant Kohvezį, 
paskutinį Tshombės atsparos 
punktą, ten buvo 7,000 Katan­
gos kareivių.

Ne visi iš jų išbėgiojo, prane­
ša AP korespondentas. Daugis 
atidavė ginklus ir stoviniuoja 
būriais miesto aikštėse, gatvėse, 
laukdami, kada Tshombė sutvar­
kys jų tolesnę ateitį.
Tshombė grįžta į Elisabethvillę

Moisė Tshombė kalbėjo kores­
pondentams, kad jis yra paten­
kintas JT operacijomis, taikin­
gu Kolwezio užėmimu. Jam esą 
nesvarbu, ką daro Kongo val­
džia, būtent, ar ji pasirašė, ar 
ne amnestijos deklaraciją. Jam 
esą svarbu įgyvendinti U Than- 
to planą Kongui s*u Katanga su­
vienyti.

Tuo tikslu jis netrukus grįš į 
Elisabethvillę, turėdamas vis 
dar JT pripažinimą kaip Katan­
gos provincijos prezidento.

Italijos karininkai 
iššovė JAV raketą 
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Italijos aviacijos karininkai, at­
siųsti į Ameriką apmokymui, 
antradienį su pasisekimu iššovė 
Jupiter raketą. Ji nukrito į nu­
matytą vietą Atlanto vandenyne 
už 1,500 mylių.

Per dvejetą metų italų ko­
mandos turėjo progos išbandy­
ti penketą raketų Amerikos’ ban­
dymų bazėj. Italijoj yra įreng­
ta pagal Nato gynybos planus 
30 tokių balistinių raketų. Lai­
kantis Kennedžio projekto, Ju­
piter raketos Italijoj bus ateity 
pakeistos atominiais povandeni­
niais laivais, ginkluotais Polaris

IS VISO PASAULIO

raketomis.

Riaušės Venecueloje
KARAKAS, Venecuela. — Mi­

nint 5 metų sukaktį nuo diktato­
riaus Perez Jimenez nuvertimo, 
komunistai platino prdoklamaci- 
jas*, sakė kalbas nuversti konsti­
tucinį, demokratiškai rinktą pre­
zidentą Betancourt. Sausio 23 
dienos aikštėj jie pylė alyvą ant 
šiukšlių dėžių ir padeginėjo. At­
važiavus ugniagesiams, riauši­
ninkai pradėjo į juos šaudyti. 
Policija du iš jų sužeidė. Vaka­
rinėj respublikos daly policija 
suėmė 70 komunistų pogrindžio 
kovotojų, Fidel Castro agentų.
Demonstracijos prieš persų šahą

TEHERANAS, Iranas. — Di­
dieji žemvaldžiai, krautuvinin­
kai, religiniai vadai suruošė ba- 
zaruose protesto mitingus* prieš 
šaho skelbiamą referendumą 
pravesti žemės reformą. Polici­
ja juos išsklaidė. Referendumas 
bus šį šeštadienį. (Būrys persų 
studentų suruošė demonstraci­
jas prie savo ambasados Wash­
ingtone) .

Chruščevas išvažiavo namo
BERLYNAS. — Nikita Chru­

ščevas, pabuvęs Rytų Berlyne 
aštuonetą dienų, išvažiavo namo. 
Su juo buvo susitikęs evange­
likų akademijos Vakarų Berly­
ne rektorius Dr. Mueller-Gan­
gloff, kuriam jis pasakė, kad Va­
karų Berlyno jis “neprarys”. Bet 
Vakarų sąjungininkai, kaip Na­
to nariai, turėtų atsiimti savo 
karines įgulas ir pavesti miestą 
Jungtinėms Tautoms*.

Adm. Rickover nori 
reformuoti švietimą c

Mokytojai turėtų gauti algas 
kaip senatorių, admirolų

NEW YORKAS. — Respubli­
kos fondo (Fordo fondacijos pa­
dalinio) dešimtmečio minėjime 
admirolas* Hyman Rickover (ato­
minių povandeninių laivų kon­
struktorius) išjuokė tėvų-moky- 
tojų sąjungą (PTA), kaip 
triukšmo kėlėją Amerikos mo­
kyklų vidaus gyvenime ir, ži­
noma, tuoj susilaukė sąjungos 
narių piktų priekaištų.

PTA rūpestis suruošti Kalė­
dų vaidinimą, aišku, neišspręs 
Amerikos švietimo problemos, 
kalbėjo atominio reaktoriaus 
laivams išradėjas, kuriam pa­
grindinis švietimo uždavinys* 
yra išlavinti mokinių, studentų 
intelektą.

1 Jis reikalavo grąžinti švieti­
mo reikalą mokytojams, atleisti 
juos nuo visokių pašalinių ad­
ministracinių ir pramogų ruo­
šimo pareigų. Mokytojai turi 
gauti nemažesnes algas, kaip 
senatoriai ar admirolai, reikala­
vo Rickover, būdamas pats išra­
dingu admirolu ir gaunąs gal tik 
dešimtą dalį geros kompanijos
viceprezidento algos.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mosikuodamas kumščiais, Katangcs prezidentas Moise Tshombė prieš perduodamas Kolwezi mie­

stą Jungtiniy Tauty jėgoms, dėkoja žandarmeri jai už narsumą.

MAŽOJOJE AZIJOJE, NETOLI SOVIETŲ 
NATO TURĖJO 15 BALISTINIŲ SVIEDINIŲ

l Bus išgabenti artimiausiu laiku, sako Ankaros valdžia
ANKARA, Turkija. — Balistinių raketų bazės, kurias* Ame­

rika buvo įrengusi Turkijoj pagal Nato gynybos planus, bus ar­
timiausioj ateity likviduotos, pranešė trečiadienį Turkijos už­
sienio reikalų ministeris Erkins. Bazėse yra 15 Jupiter tipo, vidu­
tiniško tolumo (1,500—1,700 mylių) balistinių raketų.

Gydytojo pamokslas 
profesijos kolegom

Suradę būdą sukelti prieš 
save žmonių neapykantą

MIAMI BEACH, Fla. — “Mes, 
kurie kadaise buvome žmonijos 
didžiai gerbiami, atrodo, surado­
me būdą, kaip sukelti visuome­
nės neapykantą prieš save”, kal­
bėjo Amerikos ortopedinių chi­
rurgų akademijos* suvažiavime

UOSTŲ STREIKAS BAIGSIS ŠIĄ SAVAITĘ
Laivų savininkai priėmė prezidento komisijos planq

NEW YORKAS. — Atlanto laivų kompanijų sąjunga New 
Yorke ir Meksikos įlankos sąjungininkai New Orleans* mieste pri­
ėmė senatoriaus Morses (dem., Ore) planą baigti laivų krovėjų 
unijos streiką, paskelbta prieš 32 dienas. .

Sen. Morse vadovavo trečiųjų 
komisijai, prezidento paskirtai 
streikui likviduoti. Krovėjų uni­
ja priėmė komisijos kompromisi­
nį projektą gana greit. Laivų 
kompanijos tai padarė po ilgų 
posėdžių.

Unijos skyriai dar turės susi­
tarimą balsuoti. Balsavimus ti­
kimasi pravesti iki penktadie­
nio, taip kad šeštadienį galima 
tikėtis Atlanto laivininkystės at­
statymo.

Neišspręstos problemos
Streiko pradžioj unija reika­

lavo pakelti per 2 metus atlygi­
nimą 50 centų, laivų kompani­
jos pasiūlė 22 centus. Pagal 
sen. Morsės komisijos projek­
tą, bus pridėta 37.5 c. Pati alga 
padidės 24 centais, o už 13.5 c. 
bus padidintos pensijos* ir kiti 
socialiniai patarnavimai.

Liko neišspręstas automatiza­
cijos* klausimas. Laivų savinin­
kai yra priešingi senajai darbo 
organizacijai, pagal kurią ma­
žiausia krovėjų grupė susideda 
iš 20 vyrų. Mechanizavus pakro­
vimo, iškrovimo darbus, laivų 
savininkai nori šias grupes* per­
pus sumažinti, šiandien specia­
lūs kranai paima iš krantinės 
vsą vagoną su kroviniu, pakelia 
virš laivo liuko ir išverčia per 
keletą minučių.

Morsės komisija pasiūlė šį 
klausimą palikti ištirti specia­
liai komisijai, kuri savo studijų 
vaisius parekomenduos abiem 
pusėm — krovėjų unijai ir laivų 
kompanijų sąjungoms.

šis uostų krovėjų streikas bu­
vo ilgiausias ir nuostolingiausias. 
Apskaičiuojama, kad šalies ūkiui 
iš jo gavosi bilijonas dolerių 
nuostolių. Kad padengtų padidė­
jusias krovimo išlaidas, vien 
New Yorko laivininkystės kom­
panijos turės per 2 metus išleis­
ti $28 mil. daugiau. Dėl streiko 
buvo sustoję plaukę 600 preky­
bos laivų.

— Ryšium su 60 m. sukaktim 
ir už nuopelnus sveikatos apsau­
gos srityje, pavergtos Lietuvos 
Aukšč. Sovieto sausio 7 d. įsa­
ku suteiktas nusipelniusio gy­
dytojo garbės vardas Vilniaus 
resp. ligoninės vyriausiojo gyd.

1 Juozui Gaiveniui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos laisvės organiza­

cijos “Freedom House” 1962 me­
tų premija už nuopelnus taikai 
ir laisvei paskirta Prancūzijos 
valstybininkui Jean Monnet, 73 
metų, Europos ekonominės ben­
druomenės organizatoriui.

♦ Pakistano užsienio reikalų 
ministeris, buvęs ambasadorius 
Washingtone, Mohamed Ali mirė 
nuo širdies smūgio, būdamas 
53 metų amžiaus.

♦ Vokietijos kancleris Ade- 
naueris prikalbino prezidentą De 
Gaulle, kad jis susilaikytų nuo 
tolesnių žygių, kurie galėtų ga­
lutinai išardyti derybas apie 
Anglijos priėmimą į bendrąją 
rinką.

♦ Iš 14 Portugalijos kariškių, 
nukritusių lėktuvų į Atlantą, ne­
toli Kanarų salų, 11 buvo išgel­
bėti. Lėktuvas skrido iš Ango­
los kolonijos į Lisaboną.

♦ Indijos premjeras Nehru 
pakartojo parlamente savo vy­
riausybės nusistatymą išvaryti 
kinų komunistus iš Indijos pa­
sienio sričių, jei jie neišeis ge­
ruoju.

♦ New York Times rašo, kad 
Sovietai Kuboj stato dieną naktį 
požemines bazes, pakrančių ir 
oro apsaugos raketų baterijas. 
“Defenzyvinių” ginklų ir kari­
nių medžiagų transportai gabe­
nami didele sparta. Prie paslap­
tingųjų statybų nepri’eidžic.mi 
nė Kubos kariškiai, nekalbant 
apie civilius.

Komunistų nesėkmė š. Afrikoj
MASKVA. — Pravda parašė 

piktą straipsnį apie komunistų 
‘persekiojimą” šiaurės Afrikos 
valstybės, turėdama galvoj Tu- 
nezijos ir Alžerijos valdžių įsa­
kymą komunistų partijoms užsi­
daryti. (šiose respublikose ne­
leidžiama veikti jokioms kitoms 
partijoms, išskyrus valdžios). 
SSSR komunistų partijos orga­
nas pripažįsta, kad Amerikos ir 
Prancūzijos vaidmuo komunis­
tų sąjūdžių suvaržyme šiaurės 
Afrikos valstybėse buvo pasek-

(E) mingas.

Studentas Meredith 
kainojo $4.5 mil.

Pirmas negras išvažiavo iš 
Mississippi© universiteto

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pirmas ir vienintelis negrų stu­
dentas Mississippio valstybės 
universitete Oxforde James Me­
redith, 29 metų, išvažiavo pas 
žmoną ir vaiką į Jacksonvllę ir 
vargu begrįš, kai vasario 4 die­
ną prasidės naujas* semestras

Gynybos departamentas ap­
skaičiavo, kad jam studentas 
kainojo mažiausia $4,165,000, 
teisingumo departamentui — 
$425,000. Riaušių dienomis ar­
mija pasiuntė į Oxfordą 2’3,500 
kareivių. Aviacija davė 5,000 
kareivių transportavimo ir ki­
tiems uždaviniams. Buvo sufe- 
deralinta ir valstybės milicija.

Praėjus beveik 4 mėnesiams*,, 
vyriausybė vis dar laiko univer­
siteto ribose 300 kareivių (karo 
policijos) saugoti Meredith nuo 
baltųjų. Šių kareivių išlaiky­
mas — neskaitant maisto — kai- 
noja $4,500 per dieną.

Vyr. prokuroras Robert Ken­
nedy apgailestauja, kad Mere- 
ditho pasitraukimas reikštų 
žingsnį atgal kovoj už negrų 
pilietines teises ir apsunkintų 
vyriausybei įgyvendinti integra­
cijos projektus Alabamoj ir Pie­
tų Karolinoj.

Vietname pagavo 42 
komunistų kovotojus

Jų gauja nužudė 40 naujokų
SAIQONAS, Pietų Vietnamas. 

— Palyginti tyliame, bet bruta­
liame pilietiniame kare Pietų 
Vietnamo džiunglėse nuo 1961 
metų žuvo 30,000 komunistij ir 
10,000 vietnamiečių.

Komunistų partizanų grupė 
iš 400 vyrų sausio pradžioj ne­
tikėtai apsupo pietinių vietna­
miečių naujokų apmokymo būs­
tinę, 40 iš jų nužudė, 26 sužeidė, 
jų tarpe du JAV armijos instruk­
torius, ir pasitraukė į džiungles*.

Vietnamiečiai, atgabenti Ame­
rikos helikopteriais į užpuolimo 
vietą, apsupo džiungles ir pradė­
jo teroristų medžioklę. Operaci­
jos pabaigoj buvo suskaičiuota 
50 komunistų lavonų ir 42 be­
laisviai. šios kovos vyko Kam- 
bodijos pasieny, apie 250 mylių
į šiaurę nuo sostinės Saigono. tės...”

jos prezidentas Dr. Fr. Stinch- 
field iš New Yorko.

Jo žodžiais, sveikatos apdrau- 
dos programa (medicare) ge­
riausiai parodo Amerikos gydy­
tojų nuosmukį. Praeitais me­
tais gydytojų luomui šiaip taip 
pasisekę suvienytomis jėgomis 
numarinti programą kongrese,- 
bet kitas klausimas*, ar bepasi­
seks šiais metais.

žmonės nori valdžios globos
Mažumos gydytojų netinka­

mas elgesys duoda blogą vardą 
visai profesijai.’ Gydytojai tu­
rėtų prieš tai ką nors daryti. 
Tarp kenkėjų Dr. Stinchfield vi­
sų pirma suminėjo tuos, kurie 
lupa aukštus* honorarus. Kai 
kurie gydytojai esą įsitikinę, kad 
sveikatos draudimas vistiek bus 
įvestas, ir kol dar laikas, sten­
giasi užsidirbti, iek* tik ga­
lima.

Esą gauta nusiskundimų, kad 
kai kurie gydytojai pakelia kai-, 
na, kai tik sužino, jog pacientas 
yra apsidraudęs. Rezultatas* yra 
toks, kad pacientas atsisako 
draudimo, įniršta prieš visus gy­
dytojus ir pradeda šaukti valdi­
nės medicinos.

Kiek Amerikai kainojo 
Fidel Castro?

Kubos pabėgėlių informaci­
jos biuras apskaičiavo, kad Fi­
delio Castro komunis'tinė dik- 
tatiira Jungtinėms Valstymėms 
iki šiol kaštavo jau $21,210,925,- 
000, būtent: Konfiskuota ir iš­
vogta amerikiečių turtų už $1,- 
100,000,000; 1931 metų invazi­
ja kaštavo $15,000,000; 1961 
metų invazija kaštavo $45,000,- 
100; mobilizacija Kubos krizės 
metu $100,000,000; invazijos me­
tu paimtų į nelaisvę išpirkimas 
vaistais ir maistu $53,000,000: 
grynais pinigais už kalinių pa­
leidimą $2,925,000; įvairios iš­
laidos kaliniams $10,000,000 
Susivienijimas* pažangai siekti 
(Alliance for Progress) $20,- 
000,000,000.

Minėto biuro vedėjas, buvęs, 
laikraščio redaktorius Havanoje, 
Carlos Todd sako, kad tik dėl 
Castro pradėtos prieš JAV pro­
pagandos Pietų Amerikoje buvo 
sudaryta Alliance for Progress 
programa, kuriai įvykdyti JAV- 
bės turės duoti Pietų Amerikos 
respublikoms dvidešimt bilijonų 
pašalpų. “Ir tai yra dar tik 
pradžia”, s*ako Todd. “Palauki­
te, kol Brazilija sukomunis-

Kaip atsimename, Kubos kri­
zės grėsmingomis* dienomis Ni­
kita Chruščevas iš pradžių sta­
tė prezidentui Kennedžiui sąly­
gas už Sovietų raketų bazių lik­
vidavimų Kuboj. Jis reikalavo, 
kad Amerika uždarytų savo ra­
ketų bazes Turkijoj.

Prezidentas šią sąlygą atmetė, 
ir Chruščevas turėjo nusileisti. 
Velesnėj telegramoj prezidentas 
pareiškė viltį, kad išsprendus 
taikingu būdu Kubos krizę, JAV 
-SSSR galės* pereiti prie sėkmin- 
gesnio kitų šaltojo karo proble-
mų svarstymo, kaip nusiginkla- 
mo. Kalbant apie nusiginklavi­
mą, Sovietai nuolat iškelia JAV 
karines bazes užjūriuose kaip 
didžiausią kliūtį susitarimui.

“Nato modernizavimo planai”
Washingtone valstybės depar­

tamento atstovas nei patvirtino, 
nei paneigė Turkijos valdžios na­
rio žinios. Lincoln-White į ko­
respondentų klausimą priminė 
gynybos departamento ir Nato 
aukščiausios vadovybes paruoš­
tus naujus planus Nato gynybos 
pajėgoms modernizuoti.

Modernizavimo planas buvo 
visu pirma svarstytas Nassau 
konferencijoj prieš Kalėdas su 
britų premjeru Macmillanu ir 
nutarta organizuoti Nato atomi­
nį povandeninį laivyną, ginkluo­
tą Polaris* raketomis.

Pritarimą šiam planui davė ir 
Italijos premjeras Fanfani, bu­
vęs praeitą savaitę Washingto­
ne. Iš Italijos bus taipgi išga­
bentos Jupiter raketos, kurių ten 
esama 30.

Atominis povandeninis laivas, 
Solaris tipo, turi 16 balistinių 
raketų, skrendančių 1,500—2,- 
300 mylių. Pora, trejetą tokių 
laivų Viduržemio jūroj atstotų 
su kaupu likviduojamas Jupiter 
bazes Italijoj ir Turkijoj.

St. Alsop kimba 
prie Stevensono

NEW YORKAS. — šios sa­
vaitės Saturday Evening Post 
laikrašty Stevart Alsop aiškina, 
kad jis ir Charles Bartlett, 
rašydami aną triukšmingąjį 
straipsnį apie Kubos krizės 
sprendimą JAV krašto apsaugos 
tarybos vykdomajame komite­
te, trejetą kartų skaitė savo ra­
sinį Adlai Stevens’ono adjutan­
tui Clayton Fritchey, kad nu­
statytų ambasadoriaus laikyse­
ną aname slaptame posėdy pas 
prezidentą.

Jiedu, Alsop-Bartlett, niekad 
nerašę, kad Stevensonas prieši­
nosi Kubos blokadai. Rašė tik 
apie nuolaidas, kurias Stevenso­
nas buvo linkęs svarstyti. Iš jo 
adjutanto Fritchey straipsnio 
autoriai išgirdę tokį paaiškini­
mą: Stevensonas norėjo išveng­
ti ginkluoto veiksmo, kol bus už­
vesta JT taikos mašinerija. Kad 
Sovietai likviduotų savo bazes 
Kuboj, jis buvo linkęs svarstyti 
JAV Guantanamo bazes Kuboje 
atidavimą ir aplamai JAV už­
jūrio bazių likvidavimą, sujun­
gus šį klausimą su nusiginkla-
vimu.

1



Detroito naujienos
Puikiai dainavo 

vyrai iš Clevelando
Sausio 19 d. ALB Radijo klu­

bo rengtame koncerte programą 
atliko Clevelando vyrų oktetas, 
jauno, energingo ir talentingo, 
eilę liaudies dainų harmonizavu­
sio Ryto Babicko vadovaujamas. 
Jie išpildė visas programoje nu­
matytas 15 dainų, kurių dvi kar­
tojo ir dar tris pridėjo, nes pu­
blika po labiau patikusių dainų 
triukšmingai plojo ir “bis” šau­
kė, o jaunimas švilpė. Charak­
teringa, kad daugiausia džiaug­
smingo triukšmo sukėlė ne mū­
sų švelnios liaudies dainos, o 
įmantrūs tarptautiniai šlage­
riai: pirmoje dalyje — H. Stot- 
harto “Mūsų meilės daina”, o 
antroje — M. Hadijakiso “Bijos 
daina” iš filmo “Never on Sun­
day”. Pastarosios tekstas, Hol- 
lywoodo žiauriai suvulgarintas 
ir amerikiečių publikai tiesiog 
išvirkščiai pristatytas, čia lie­
tuviškai išverstas iš graikų ori­
ginalo ir neturi nieko bendro su 
“kiss me kiss me on the Mayday, 
the Payday...” etc. Iš lietuvių 
kompozitorių dainų, kurių pro­
gramoje buvo įtrauktos 5 ir dar 
2 duotos priedu, daugiausia plo­
jimų ir kartoti maldavimų su­
silaukė Balio Dvariono “Užsta­
lės daina” iš filmo “Kol nevėlu”. 
Ji buvo dainuota 1-sios progra­
mos dalies pabaigoje, bet bisui, 
kažkodėl, jos nedavė.

štai, tie okteto vyrai: Mečys 
Aukštuolis, Algis Gilys, Fabijo­
nas Kaminskas, Petras Kudu- 
kis, Gytis Motiejūnas, Mindau­
gas Motiejūnas, Vytautas Rau- 
linaitis ir Džiugas Staniškis. 
Kaip solistai keliais atvejais pa­
sireiškė A. Gilys, F. Kaminskas 
ir ’G. Motiejūnas. Jeigu A. Gi- 
lio švelnus tenoras priminė dau­
gelį kitų anksčiau girdėtų so­
listų, tai F. Kaminsko bas-bari- 
tonas’ mums buvo tikra staigme­

na. Ir žemiausias gaidas jis ėmė 
nepaprastai švariai. Nežinau, 
kaip toli su balso lavinimu F. 
Kaminskas yra nuėjęs, bet ge­
rai padirbėjęs, atrodo, būtų rim­
tas konkurentas Vaclovui Veri- 
kaičiui.

Pranešėja buvo žavi, trapi 
mergelė, Clevelande aukštuosius 
mokslus baigusi, bet lietuvių 
kalbą puikiai valdanti Ingrida 
Stasaitė. Sekančią dieną, ALB 
Radijo klubo transliacijų metu 
I. Stasaitė dalyvavo ir radijo 
programoje, kaip viešnia-prane- 
šėja. Reikia pas-akyti, kad to­
kios puikios pranešėjos moters 
Detroite dar niekada nei viena 
radijo valandėlė neturėjo Be 
kita ko, Algis Gladkauskas klau­
sinėjo I. Stasaitę apie Vyrų ok­
teto įsikūrimą, dabartinius žy­
gius, ateities planus. Buvo at­
sakyta: įsikūrė prieš maždaug 
trejus metus, kaip Čiurlionio an­
samblio pramoginis* vienetas, o 
po kurio laiko visai nuo jo at­
skilo; visoje eilėje liet, koloni­
jų su pasisekimu koncertavo ir 
yra pakviestas koncertuoti į ke­
lias vietas artimoje ateity; dar 
šią žiemą žada išleisti ilgo gro­
jimo plokštelę.

Gerai padarė ALB Radijo klu­
bas, šį oktetą pakviesdamas. Tu­
rėjome gražią pramogą. Lyg nu­
jausdami, į koncertą per didžiau­
sią sniego pūgą suplaukė apie 
400 žmonių, jų tarpe gal treč­
dalis* jaunimo. Manau, kad ki­
tais metais Clevelando vyrų ok­
tetas vėl aplankys.
Vakaras prie lūžtančios bangos...

Pats žiaurios žiemos vidurys. 
Detroito upė sukaustyta storiau- 
sio ledo. Toli praėjusi vasara ir 
labai toli busimoji. Bet karštų 
jaunimo širdžių jokie ledai su­
kaustyti nepajėgia. Žiū, šį šeš­
tadienį, sausio 26 d. jūrų skau­
tų rengiamas vakaras pavadin­
tas “Prie lūžtančios bangos”.

NEVER BEFORE PRICED SO LOW
Which one of these NECCHI-ELNA

axing VALUES do you want?

NECCHI 
ZIG-Z4G 

*129.

ELNA
AUTOMATIC

*147.50
• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

| SPECIAL BONUS OFFER
DeLuxe dual purpose 

DESK 
for sewing and homework 

and
DeLuxe sewing 

HASSOCK 
with large 

storage compartment

Both for 

wily...$39 
with the purchase of a 

NECCHI or ELNA

f Tokiu motyvu būsianti ir Lie­
tuvių namų salė dekoruota. Prie | 
lūžtančios bangos — sibiriškam' 
sausyje !

Apie šį vakarą jau rašiau prieš 
porą savaičių. Tik pakartoju: 
šoks visa “šilainė”, šoks Danutė 
Miškinytė ir smuikuos panelė 
Deltuvaitė. Beja, paskutinę mi- 
nutę~rengėjai praneša apie pa­
keitimus ir pataisas. Svarbiau­
sias pakeitimas, štai: programa 
scenoje prasidės lygiai 7 vai. va­
kare, o ne vidury šokių, kaip bu­
vo anksčiau nutarta ir kai kur 
skelbta. Ir antras: be jau minė­
tų programos’ pildytojų, dar so­
lo akordeonu gros jaunuolis Kas­
putis (gaila, informatoriai vardo 
nežinojo), ir panelei Deltuvaitei 
akompanuos Patricija širvydai- 
tė. O patikslinti rengėjai prašo 
p-lės Deltuvaitės vardą. Ji yra 
Margreth, taigi, Margarita, jei­
gu norime lietuviškai, o ne Ma­
ry, kaip buvo skelbta anksčiau.

Taigi, jaunimas, jaunimas ir 
lūžtančios bangos šį šeštadienį 
Lietuvių namuose. Ir, beveik pa­
miršau, šokiams gros Erich von 
Wien kapela, šitas kilmingasis 
Vieniais lietuviams jau yra gro­
jęs ir palikęs nepaprastą įspūdį. 
Pabaigai bereikia tik priminti: 
ateikime nevėluodami, idant ne- 
papiktintumėm tų jaunų vakaro 
rengėjų ir kad tikrai jie grakš­
čią programą pradėtų lygiai 7 
valandą su pilna sale žiūrovų!

Iškilmingai minėsime 
Klaipėdos atvadavimą

Sekmadienį, sausio 27 d. Klai­
pėdos atvadavimo 40-ties metų 
sukaktis bus iškilmingai pami­
nėta. Tą dieną 10 vai. ryte bus 
iškilmingos pamaldos šv. Antano 
bažnyčioje, dalyvaujant orga­
nizacijoms su vėliavomis. Ly­
giai 1 vai. Lietuvių namuose bus 
iškilmingasis aktas ir Laisvosios 
Lietuvos redaktoriaus Algirdo 
Kaulėno paskaita. Prelegentas, 
kaip žinome, yra svetys iš Čika­
gos. Tuoj po paskaitos bus pie­
tūs. L. namų žemutinėje salėje, 
kuriuose publika galės dalyvau­
ti, užsimokėjusi mažą kainą.

Kiek man žinoma, minėjimą 
surengti iniciatyvos ėmėsi Pir­
mojo Lietuvos Kariuomenės Kū­
rėjo Savanorio Stasio Butkaus 
Vardo Šaulių kuopa (teatleidžia 
skaitytojai ir kalbininkai už pil­
no vardo šitokį “išguldymą”). 
Jiems talkina atsargos kariai ra- 
movėnai ir birutietės. Kaip ge­
rai, kad nors savaitę ir pavėla­
vęs, Detroitas plačiu mastu 
reikšmingąją sukaktį paminės! 
Beje, įžangą į iškilmingą minėji­
mą sausio 12’ d. jau padarė pulk. 
Jonas šepetys, Klaipėdos tema 
gražiai pakalbėjęs per R. Valat­
kos radijo transliacijas.

Šį sekmadienį 1 vai. skaitlin­
gai ateikime į Lietuvių namus!

Kyla vėtra ūkanoj
Dar negreit tai turi būti, bet 

žinia labai džiugi: užbaigiant 
šios žiemos parengimų sezoną, 
kažkada, gal apie balandžio pa­
baigą, “Alkos” dramos sambū­
ris suvaidins naujausią Vytauto 
Alanto veikalą “Kyla vėtra ūka­
noj”. Tai, tur būt, 60-ties su­
laukusio dramaturgo gimtadie­
nio dovana visuomenei ? Detroite 
bematėme V. Alanto komedijas, 
tad čia vėl staigmena: 2-jų veiks 
mų pjesė.

kus — sekretorius, Česlovas Ša- 
I deika — fin. sekret., Vladas Vis- 
■ kantas — iždininkas ir Vytau­
tai Čižauskas — koresponden­
tas.
Ruošiasi minėti Vasario 16-tąją

Dloco v-ba jau beveik pasiruo­
šė iškilmingai paminėti nepri­
klausomybės sukaktį; Kai šios 
eilutės rašomos, dar nėra žino­
mą, kas bus’ pagrindiniu kalbė­
toju iš- JAV valdžios pusės, bet 
visa kita'programa yra jau smul­
kiai nustatyta.

Minėjimas įvyks vasario 17 d., 
sekmadienį. Iš ryto iškilmingos 
pamaldos (sumos metu) bus vi­
sose trijose lietuvių, katalikų 
bažriyčibs’e; Po pietų, 3 vai. bus 
iškilmingasis aktas įprastoje 
Western High School auditorijo­
je. Kalbą pasakys svečias iš 
Clevelando, advokatas Julius 
Smetona. Meninę programą at­
liks Galinos Gobienės vedama 
taut, šokių grupė “šilainė” ir 
Alberto Mateikos diriguojamas 
šv. Antano par. choras. Tarp iš­
kilni. akto ir meninės progra­
mos pertraukos’ metu bus renka­
mos aukos Lietuvos laisvinimo 
reikalams ir bus persiųstos 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

Jau laikas visiems šią datą 
įsidėmėti ir būtinai minėjime 
dalyvauti.
Sunkiai sirgo O. Balčiūnienė
Socialdemokratų ir SLA vei­

kėja Ona Balčiūnienė tuoj po 
"švenčių vėl b'ūvo sunkiai su sir­
gusi. Tai ta pati astmos liga, ku­
ri kartas nuo karto susikompli­
kuoja ir ponią Balčiūnienę gero­
kai privargina. Ligonė sausio 6 
d. atsidūrė Providence ligoninė­
je ir joje išbuvo iki sausio 19 d. 
Šiuo metu jau gerokai pasitai­
siusi ir rūpestingo vyro Miko 
Balčiūno slaugoma gydosi na­
mie. Balčiūnų adresas: 10334 
Aurora Ave., Detroit 4, Mich. 
Tel. WE 4-5081.

Bus madų paroda
Vasario 9 d. Lietuvių namuo­

se rengiama madų paroda. Tai 
dar viena naujanybė mūsų mies­
te. Pradžia — 7 vai. vakare. Įėji­
mas — 1.50 d oi . Pelnas skiria­
mas lietuvėms seselėms, dirban­
čioms šv. Antano mokykloje 
paremti. Rengėjos kviečia pa 
rodoje dalyvauti ne tik ponias ir 
paneles, bet ir suaugusius vy­
rus.

Lietuvių namų draugijos 
susirinkimas

DLN D-jos metinis narių su 
sirinkimas įvyksta kitą sekma­
dienį, vasario 3 d. Lietuvių na­
muose, 12:30 vai. Dabartinės 
v-bos nariai padarys pranešimus 
iš metų veiklos ir bus renkama 
nauja v-ba 1963-siems metam j 
Visi Lietuvių namų šimtininkai 
kviečiami dalyvauti* Svečių tei­
sėmis gali dalyvauti visi lietu­
viai. Alfonsas Nakas
SLA Detroito 352 kp. veikla

Senai laukta, lyg ir istorini 
diena, kad Susivienijimas vėl 
galės laikyti susirinkimus sa­
vuose lietuvių namuose. Sausio 
mėn. 6 d. visuotiniame susirin­
kime vienbalsiai buvo nutarta 
mėnesinius susirinkimus perkel­
ti iš Hispanų namų į savus, 3009 
Tillman st.

Nenorėdami pavėluoti, mudu 
su fin. sekretore įsiruošėme į 
susirinkimą anksti. Nors iki su­
sirinkimo buvo daug laiko, bet 
jau radome belaukiančių narių.

Namų užvaizdas Juozas Kiau- 
lėnas pasitiko mus tarpduryje ir 
maloniai nurodė susirinkimui 
patalpą. Reikia pastebėti, jog 
J. Kiaulėnas ir jo visa šeima yra 
„susivienijimo nariai. Mūsų be­
laukiančius, apsimokėti nario 
mokesnį, radome teisininką ši- 
moliuną su ponia. Greitai mums 
nurodytas kambarys buvo pil­
nas kuopos narių. Buvo sunku 
sutilpti net viename kambaryje. 
Tada F. Motuzas pasiūlė persi­
kelti į; didesnę- patalpą.

Malonu jaustis' savuose na­
muose, — kur panori ten gali tu­
rėti susirinkimą ar posėdžiauti. 
Vietos visur yra, nevaržomas ga­
li pasirinkti kas tinkamiausia.

Į susirinkimą atsilankė ir mi­
nėtų namų valdybos narys A. 
Petrauskas, D. G. Klubo p-kas 
J. Atkočaitis. Jie dar nėra Su­
sivienijimo nariai, bėt: greičiau­
siu laiku pasižadėjo įsirašyti.

Pabaigus mokesčių rinkimą 1 
vai. buvo pradėtas susirinkimas. 
Du valdybos nariai negalėjo at­
silankyti į susirinkiiną, nes tą 
patį rytą M. A. Balchunienė su­
sirgo ir buvo skubiai išvežta į 
ligoninę. Josios'vyras, kuris taip 
pat yra valdyboje, neatvyko. A. 
Balchunienė dabar guli Provi­
dence ligoninėje. Linkime grei­
tai pasveikti. Minėtoji' valdybos 
narė kuopoje eina užrašų sek­
retorės pareigas. Jai nedalyvau­
jant susirinkime sekretoriauti 
buvo pakviestas L. Bulgaris.

Perskaičius dienotvarkę, su­
sirinkusiųjų buvo paprašyta at­
sistojimu pagerbti mirusius Su­
sivienijimo narius: F. Kamins­
ką, o taip pat ir ilgametį SLA 
iždininką, čikagiškį K. Gugį. Po 
to sekė fin. sekretorės, iždo glo­
bėjų ir iždininko metiniai pasi­
sakymai. Pagal visų praneši­
mus, kasos stovis buvo rastas 
tvarkoje.

Organizatorių pasistengimu 
buvo prirašyta penki nauji na­
riai: J. Bogužis, M. Bogužienė, 
J. Malinauskas,'D;-Nausėda, ir 
A. Bunikis. ligia'u buvo apsisto­
ja prie parengimo klausimo, ku­
ris įvyks š. m. vasario mėn. 23 
dieną.

Pakviesti ir yra S’utikę mūsų 
programą užpildyti Clevelando 
baleto šokėjos, panelės Jokubai-

tytės, talentingos jaunos grakš­
čios mergaitės, kurios daugelyje 
vietų yra puikiai pasirodžiusios. 
Jos taip pat pasirodė 1962 m. 
liepos mėn. 9 d. įvykusiame SLA 
52-jame seimo bankete, New- 
arke.

Dalyvaus ir tautinių šokių 
grupė “Gintaras’ iš Toronto. 
Reikia pastebėti, kad torontie- 
čiai šokėjai visi iki vieno yra Su­
sivienijimo nariai, čia* jau nuo­
pelnas SLA Toronto 236 kp. p-ko 
S. Jakubaičib. Užgavėnių pasku­
tinis šeštadienis bus kas nors 
dar įdomiau, tai pamatysime vė­
liau. Buvo pasižadėję šokti ir 
Detroito tautinių šokių grupė, 
bet sugalvojo jie patys pavasa­
rėjant ką nors sukombinuoti. 
Vienaip ar kitaip turėsime gana 
gerą iš jaunimo sudarytą pro­
gramą ir dar Detroite nematy­
tą. Gros geras iš Windsor© or­
kestras, geras bufetas su gerais 
užkandžiais, cepelinai, Užgavė­
nių blynai, skanaus vynučio ir 
alučio. SLA Detroito 352 kp. 
v-ba maloniai kviečia detroitie- 
čius paremti mūsų parengimą. 
Taip pat kviečiame visus kana­
diečius, klevelandiečius, čikagie- 
čius, ypač jaunimą. Atsilankiu­
siems nereikės už -viešbutį (Ko­
telį) mokėti ar kur automobilyje 
nakvoti. Parašykite laišką- arba 
paskambinkite A. Bukauskas 
(2002 Ferdinand avė., Detroit 
9, Mich.), tel. TA 6-5678, jums 
bus parūpinta nakvynė. Praleis­
kite linksmai Užgavėnes Detroi­

te. Kitą dieną, sekmadienį; va­
sario mėn. 24 dieną, bus Detroi­
to studentų kaukių balius. Kas 
norės, galės pasilikti ir pas stu­
dentus.

Taip bediskutuojant, laikas 
prabėgo greitai, susirinkimas 
užsibaigė 4 valandą po pietų ge­
roje nuotaikoje. Po susirinkimo, 
kas norėjo, galėjo aplankyti Da­
riaus-Girėno naujai įrengtą klu­
bą Detroito lietuvių namuose. 
Tikrai gražus klubas, — verta 
praleisti šeštadienio ar sekma­
dienio vakarą.

Sekantis SLA 352' kp. narių 
susirinkimas įvyks taip pat Lie­
tuvių Namuose, 3009 Tillman 
St., vasario mėn. 3 dieną 12 vai. 
30 min. Kviečiame visus narius 
skaitlingai dalyvauti.

A. Sukauskas

CICERO
Po kelių metų pertraukos 

SLA 301 kuopa rengia vaka- 
rą-balių šį šeštadienį — sau­
sio mėn. 26 d. 6 vai. vak. 
1500 So. 49 Ave. Juozo Grin- 
daičio svetainėje.

Puiki jaunų vyrų muzika 
šokdins susirinkusius, o mie­
los ponios vaišins ir gaivins 
tauriaisiais gėrimais visus.

Visi Cicero ir apylinkių tau­
tiečiai yra prašomi šiame 
SLA parengime dalyvauti ir 
linksmai, malonioje atmosfe­
roje, praleisti šeštadienio va­
karą. 5. Paulauskas

CRANE SAVINGS and Loan Association !

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Neimkamai vieta automobiliams

A INVESTMENT2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda1 dividendus už visą mėnesi. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

, penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais
9:00 ryto _  12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

your savings

[(insured)]
UP 10 /<*

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD * CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 J°hn J* Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

FREE home demonstration:

PRITIKIN FURNITURE CO.
1000 W. Roosevelt Rd. MO 6-1075

Repeticijos jau pradėtos. Vai­
dinti yra pakviesti Dalia Mikai- 
tė, B. Balys, M. Sajauskas, Algis 
Gladauskas', Rimas Sukauskas 
ir Vytautas Ogilvis. Veikalą re­
žisuoja “Alkos” steigėjas ir il­
gametis vadovas Justas Pusdeš- 
ris. Dekoracijas jau piešia V. 
Ogilvis. Pirmasis spektaklis bus* 
rengiamas LB Detroito apyl. 
vardu. Vėliau apie tai duosime 
daugiau informacijų.
Nauja Balfo 76-to sk. valdyba

Sausio 13 d. į Lietuvių namus 
susiėjęs būrelis pačių kiečiausių 
Balfo darbuotojų, turėjo meti­
nį susirinkimą. Ta proga buvo 
išrinkta nauja valdyba 1963 
metams, kuri pasiskirstė parei­
gomis sekančiai: Kazys Ražaus- 
kas p-kas, dr. Bronė Gruzdienė 
— I vicepirm., Rožė Ražauskie- 
nė — II vicepirm., Vladas Staš-

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago] e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on Investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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KĄ PASAKOJA ATVYKI? IŠ LIETUVOS
Iš atvykstančių iš Lietuvos 

gaunama žinių apie pastarojo 
meto gyvenimą Lietuvoje.

Ar darbininkui pakanka 
pragyventi iš jo uždarbio?
Ne -— atsakė tik praėj. metų 

gruodžio mėn. atvykęs į Fed. Vo­
kietiją — Lietuvos darbininkas, 
gaunąs per mėn. 50-70 rb., at­
sižvelgiant j maisto produktų 
ir aprangos brangumą, negali 
tinkamai aprūpinti šeimos. Dar­
bo turi imtis ir žmona, nors ir 
turinti mažų vaikų, šie, mo­
tinai dirbant, paliekami lopše­
liuose, kur jų esama. Susidarąs 
įspūdis, kad sovietinė santvar­
ka suinteresuota sudaryti tokias 
sąlygas, kad ir moterys būtų 
verčiamos dirbti. Panaši ir tar­
nautojų padėtis. Tad mokamas 
žemas atlyginimas žmones ver­
čia prasimanyti papildomų paja­
mų. Dažni atvejai — išeikvoji­
mai bei medžiagų pasisavinimai 
iš įmonių.

Apsunkinamas gyventojų ver­
žimasis į miestus — tai kitas, 
atvykusiųjų pasakojimu, būdin­
gas šiandieninės buities bruožas 
Lietuvoje. Kai jaunimas kolcho­
zuose stebi sunkiai vargstančius 
tėvus, tai jis deda pastangas ap­
sigyventi miestuose. Tačiau ad­
ministracija įvairiais patvarky­
mais trukdo kurtis miestuose, 
juos verčia įsiregistruoti. O re­
gistruojami tik tie, kurie susi­
randa gyvenimo plotą. Statoma 
sąlyga, kad iš provincijos atvy­
kęs susirastų gyvenvietę, nema­
žesnę kaip 13 kv. mtr. grindų 
ploto. Atsižvelgiant į butų sto­
ką, tai nėra lengva. O kol žmo­
gus nepriregistruotas, tol jis ne­
gali gauti darbo. Tokie reikala­
vimai nestatomi, kai tame pa­
čiame mieste norima persikelti 
iš vieno buto į kitą. Tuo atveju 
reikalaujama, kad jie susirastų 
butą ar kambarį, kiekvienam 
šeimos nariui po 9 kv. mtr. grin­
dų ploto.

Darbo jėga kolchozuose mažė­
ja — štai kas įvyksta, kai jau­
nimas susiranda būdų negyven­
ti kaime. Imtasi priemonių per 
komjaunimą dalį jaunimo nu­
kreipti į kaimą. Patvarkymais 
jaunimas, baigęs vid. mokyklas, 
įpareigojamas kolchozuose bei 
įmonėse atlikti bent dviejų me­

tų vad. gamybinę praktiką. Ta­
čiau, kolchozų atveju, ir šios 
priemonės pasirodė nepakanka­
mos. Dėl to kas vasarą dar prak­
tikuojamos vad. talkos kolcho­
zuose bei sovchozuose. Į jas 
siunčiami studentai, moksleiviai, 
įmonių darbininkai. Kolchozai 
talkininkams už darbą nieko ne­
moka. Tačiau studentai ir moks­
leiviai talkinimo metu gauna ne­
blogą maistą. Į talką pasiųstieji 
darbininkai bei įmonių tarnau­
tojai iš kolchozų ar sovchozų at­
lyginimo negauna. Atlyginimą 
jiems sumoka tos įmonės ar įs­
taigos, kuriose jie dirba.

Lietuvos gyventojai įžiūri ir 
reiškinių, kur Vakarai aiškiai 
pirmauja. Pvz., kad ir pensijų 
klausimas. Vokietijoje pensinin­
kui mirus, jo žmonai mokama 
vyro pensijos dalis. Tuo tarpu 
Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje 
mirus pensininkui, žmona jo pen­
sijos negauna. Vaikai įparei­
gojami išlaikyti motiną. O jei 
mirusio pensininko žmona vaikų 
neturi, tai ji apgyvendinama se­
nelių namuose ar, atskirais at­
vejais, jai mokama nedidelė “se­
natvės pensija”.

Kokie pastarojo meto 
trūkumai Lietuvoje?

Neseniai atvykę pasakojo, kad 
pastaruoju metu pradėję trūkti 
rūkalų, ypač cigarečių. Žinybos 
aiškino: esanti kalta... Albanija, 
nes ji buvusi svarbiu tiekėju So­
vietų Sąjungai. Tiekimai sutri­
kę, tad ir pasireiškęs rūkalų 
trūkumas. Jei Lietuvoje maisto 
pagausėjimas buvo jaučiamas 
1959-60 metais, tai pastaruoju 
metu jo pasirinkimas parduo­
tuvėse jau gerokai sumažėjo. O 
Kubos krizės metu Vilniuje pir­
miausiai pradėjo reikštis duonos 
stoka, ji buvo pardavinėjama 
normuotai. Nuo maždaug 1960 
m. Lietuvoje pradėjo reikštis dar 
ir skutimosi peiliukų trūkumas. 
Kai dėl to pasiskundę Vilniaus 
universiteto studentai, jiems bu­
vo atsakyta — čia kalta Švedi­
ja... Girdi, ji nutraukusi plieno 
tiekimus sovietams, tad ir pasi­
reiškęs trūkumas.

Ar išvežimų pasitaiko?
Ne — pasakojo atvykusieji — 

išskyrus jaunimo įpareigojimus 

įvairiems darbams už Lietuvos 
ribų, be to, išvežami nubaustieji 
daugiau kaip 3 metams laisvės 
atėmimo. Nubaustieji kalinimu 
ligi 3 metų, bausmes atlieka Lie­
tuvos kalėjimuose arba darbo 
stovyklose.

Pagaliau, dar įdomi smulkme­
na — po buvusių išgyvenimų, 
šiandien žymi Lietuvos* gyven­
tojų dalis, bent iki 60%, vengia 
galvoti politiniais klausimais bei 
pareikšti savo nuomonę. (E)

Raganų derlius Anglijoje
Nuo 1951 metų, kada Angli­

joje buvo panaikintas paskutinis 
prieš raganas senovėje išleistas 
įstatymas, raganavimas kasmet 
darosi populiaresnis ir raganų 
derlius sparčiai didėja, kaip pra­
neša NEA iš Brightono, Angli­
joje. šimtai vyrų ir moterų, 
ypač moterų, įrodinėja esą ra­
ganiai ir raganos ir turi “talen­
tus” gydyti ir burti. Vieni esą 
tikri, kiti netikri. Nemažai jų 
tarpe šarlatanų, bet esą ir “tik­
rų pagonų”, arba kaip jie save 
vadina, “senosios religijos’ iš­
pažintojų”. Raganos šiuo metu 
kviečiamos pasikalbėjimams per 
britų televiziją, kai kurios jau 
net knygas parašiusios, kiti ir 
kitos anglų spaudoje spausdina 
savo “memuarus”. Vienas toks 
eiklius? pavadintas “Aš buvau 
Sussex© velnio garbintojas”.

Raganavimas pasidarė naujas 
biznio šaltinis. Pavyzdžiui, se­
nas East Lancashire viešbutis iš 
seno pavadinimo Commercial 
Hotel of Pendle virto “The 
Witch of Pendle” ir per vieną 
dieną biznį dvigubai pagerino. 
Kornvalio raganos, kurios iki 
šiol vertėsi tik karpų gydymu 
ir smulkiais kerėjimais, įsistei­
gė savo kliniką! Dabar raganos 
Anglijoje pradeda išeiti į vie­
šumą, sako viena ragana Mrs. 
Doreen Valiante, tik esą bėda 
su butais, kadangi raganoms sa­
vininkai nenoriai teišnuomoja.

Į raganų biznį jau įsijungę 
įvairūs raketeriai, kurie prade­
dą ruošti “juodąsias mišias” ir 
kitokius ritualus, kuriuos ypač 
mėgsta amerikiečiai turistai, 
mielai sumokėdami stambias do­
lerių sumas.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Kvebekas Kanadoje •*- 
valstybė valstybėje

Kvebeko provincijos valdžia 
išleido oficialų vadovėlį (oficial 
style guide) ir Kvebeko kultū­
ros direktorius Jean Mark Le- 
ger žodžiu pareiškė spaudai, kad 
Quebec yra valstybė, o ne pro­
vincija; taip pat patarė nevar­
toti žodžio “national”, kadangi 
Kanada susidedanti iš dviejų 
tautų, dėl to tinkamiau esą vie­
toje national sakyti ar rašyti 
Canadian arba federal.

Kvebeko premjeras Jean Le­
sage savo rinkiminėje kampani­
joje visą laiką vartojo terminą

“state of Quebec” (Kvebeko val­
stybė), bet ne provincija, ka­
dangi daugumas Kanados pran­
cūzų norį nepriklausomybės nuo 
likusios Kanados. Kanados pran­
cūzai be to reikalaują panaikin­
ti valdinės geležinkelio linijos1 
CNR (Canadian National Rail 
way) pavadinime žodį “national” 
(tautinis), nes prancūzai Kve­
beko “valstybėje” turį savą tau­
tą.

Federalinė Kanados valdžia 
jau pakluso ir tylomis išbraukė 
iš vartojimo žodį “dominion”, 
kadangi prancūzai kanadiečiai 
protestavo, esą “Dominion of 
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Canada” reiškia Kanados pri­
klausomybę nuo Britanijos, o jie 
to nepripažįstą.

Automobiliai ant
mėnulio važinėtis

Automocijos inžinierių meti­
nėje konferencijoje Detroite 
aviacijos general, majoras Em­
mett Cassidy išdėstė planus, sta­
tyti magnetine jėga varomus 
erdvėlaivius. Jis* tvirtino, jog 
yra galimybė šioje srityje “pra­
silaužti”, ir tada bus pradėti 
statyti erdvių laivai, kurie ga­
lės skristi nepaprastai greitai, 

kadangi jie galės atsispirti že­
mės traukiamajai jėgai.

Chrysler automobilių firmos 
inžinieriai pavaizdavo planą au­
tomobilio, specialiai važinėtis 
mėnulio paviršiuje. Tai yra 6 
ratų vežimas, varomas skysto 
vandenilio ir deguonio mišiniu. 
Tik dar nesusitarta, kokius var­
toti ratus, nes nežinoma, koks 
yra mėnulio paviršius.

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

TAUPYDAMI 
STANDARD FEDERAL -

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE —
UŽTIKRINSITE SAVO ATEITĮ

PASKOLAS DUODAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS

MĖNESINIUS MOKĖJIMUS PRITAIKOME PAGAL JŪSŲ IŠGALĖ

Jūsų santaupos yra apdraustos ir šiuo metu neša 4*4% dividendo, 
kurį mokame du kartu į metus visoms taupymo sąskaitoms

TAUPYKITE PAŠTU, MES APMOKAME PAŠTO IŠLAIDAS

Drovers National Bank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • YARDS 7-7000

MEMBER, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

Turtas $84,000,000.00 Atsargos Fondas 8,000,000.00
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^APŽVALGA-
Faktų pažymėjimas nėra puolimas

Partines rietenos dėl Kubos
Senato republikonų Policy Committee (politikos nus­

tatymo komitetas) Įgaliojo sen. Everett M. Dirksen, iš 
Illinois, ištirti nepasisekusią invaziją Kūbon per Kiau­
lių Įlanką, apie ką neseniai padarė pranešimą gen. pro­
kuroras Robert F. Kennedy.

Prezidento brolis, surinkęs ir išnagrinėjęs faktus, 
liečiančius tą nesėkmingą Įsiveržimą Kūbon, savo pra­
nešime pažymėjo, kad tas žygis buvo klaidingai supla­
nuotas: reikėjo ne 1,500 vyrų, bet mažiausia 15,000, kad 
įsiveržimas pasisektų. Be to, Robert Kennedy pasakė, 
kad yra klaida kaltinti administraciją, kuri menamai 
buvo prižadėjusi duoti savo karo lėktuvais oro priedan­
gą, bet to prižado neištesėjusi. Gen. prokuroras pareiš­
kė, kad tokio prižado Kennedy administracija nebuvo 
davusi, ir kad prezidentas, priešingai tam, buvo įspė­
jęs C astro priešų vadovybę, jog Amerikos ginkluotos jė­
gos tame žygyje nedalyvaus.

Bet Roberto Kennedy pranešimą tuojau šoko kriti­
kuoti sen. Barry Goldwater, dešinysis republikonas iš 
Arizonos, pareikšdamas, jog gen. prokuroras užsiimąs 
“masiniu” faktų iškraipymu.

Kritiškai atsiliepė apie Roberto pranešimą ir mažu­
mos vadas senate, sen. Dirksen, ir, kaip aukščiau minė­
jome, republikonų senatorių politinis komitetas pavedė 
jam ištirti, ar Robert Kennedy savo pranešime sakė tie­
są.

Dirksen ketina dvi savaites teirautis ir paskui ra­
portuoti komitetui, kad jisai nuspręstų, daryti ar neda­
ryti formalų tyrinėjimą.

♦
Ką republikonų komitetas nutars, pamatysime vė­

liau. Bet kam iš viso kelti ginčus tuo klausimu? Užsie­
nių politika neturėtų būti partinių ginčų objektas, ypač 
tokiu opiu reikalu, dėl kurio buvo iškilus pavojinga šios 
šalies ir laisvojo pasaulio saugumui krizė.

Bet republikonai, matyt, nori atsigriebti po pereitų 
metų pralaimėjimo.

Rinkimų kampanijos metu jie buvo nusistatę pa­
naudoti nepasisekusį kūbiečių įsiveržimą Kiaulių Įlan- 
kon, kaip stipriausią kovos ginklą prieš prez. Kennedy 
ir demokratų partiją. Tačiau už poros savaičių prieš 
balsavimo dieną JAV gavo tikrų Įrodymų, kad Sovietų 
Sąjunga steigia branduolinių ginklų bazes Kūboje. Prez. 
Kennedy paskelbė “kvarantiną” Kubai ir privertė Chruš­
čiovą savo raketas iš Kubos atsiimti ir branduolines ba­
zes išgriauti.

Iš tos krizės JAV administracija išėjo pergalėtoja, 
ir prezidento Kennedy autoritetas pakilo viso pasaulio 
akyse. Jį gyrė net ir politiniai jo oponentai.

Kai mes Įrodėme faktais, kad demokratija prasidėjo ne Palestinoje ir kilo ne iš krikš­čionybės, tai “Draugo” rašy­tojas J. Daugailis bandė pri- njesti mums “ąntikrikščioniš- kas aistras”, prikaišiojo mums “marksistinę pasaulė­žiūrą” ir šitą priekaištą karto­jo kelis kartus.Dabar jisai vėl rašo (“Dr.” sausio 23 d. num.) apie mū­sų “ągresingumą” ir “krikš­čionių puolimus”.Bet iš tikrųjų agresingumas ir puolimai pąsireiškė ne mū­sų, o paties Dąugailio /pusėje.Negalėdamas atremti mūsų paduotų istorinių [aktų, jisai stengėsi įtraukti mus į “pa- sąulėžiuriniųs” ginčus ir sugre­tinti mus sų aršiausiais šių dienų demokratijos priešais, — nors jisai žino labai gerai, kad “Naujienos” ye.dė su jais neątlaidžią kovą dąugiau, kaip per 40 melų, ir nepaliauja ve­dusios ją dabar.Šitokį Daugailio polemikos metoidą galėtume kvalifikuo­ti daug aštriau, negu pava­dindami jį puolimu. Bet tiek to. Mums, kaip esame sakę, rūpėjo ir teberūpi parodyti 
tiesą, o ne kam nors “užrož- ti”.Iš tos polemikos paaiškėjo, kad Daugailis nepakenčia tiesos, kuri netinka į jo įsi­vaizduotą “istoriją”.Dar pora žodžių dėl jo pas­tabos, kąd mes nepainforma­vę apie Vatikano laikraščio “L’Oąservatore Romano” pa- reiškjmąj santykių -užmezgi­mo klausimu tarp šv. Sosto, dr komunistinės lenkų val­džios.Tas laikraštis, girdi, pa­reiškė, kad “dabartinė Len­kijos vyriausybė ųėra kilu­si iš tautos, o iš Maskvos ir yra pąrejntą raudonąja ar­mija, o ne piliečių pritari­mu”.Visai teisingas pareiški­mas, ir labai gerai, kad Dau­gailis jį pącįtąvę (mes to Vati­kano dienraščio negauname; jisai yra rąšopiąs Italų kalba).

Po rinkimų republikonai skundėsi, kad jie buvo su­
mušti dėl Kubos — ^cubanized”. Bet dabar jie vėl ban­
do tų klausimą iškelti, norėdami iš jo pasidaryti politi­
nio kapitalo.

Daugiausia, kas iš to gali išeiti, tai bereikalingos 
partinės rietenos, kurios nieko neišaiškins, o tik gali nu­
kreipti visuomenės dėmesį nuo tikrai svarbių užsienio ir 
vidaus politikos problemų.

Tačiau sen. Dirksen, gal būt, apsisvarstys ir Gold- 
waterio sumanymą “tyrinėti” padės į šalį.

Tas pareiškimas, beje, rodo, kad ir Vatikanas nesutinka su ' apaštalo Povilo žodžiais, jog , “kiekviena valdžia yra iš Die­vo”. Gomulkos valdžia yra ne iš Dievo, o iš Maskvos!Bet kaip su Maskvos val­džia? Iš ko ji? Iš Dievo, kaip : buvusioji caro valdžia, — ar! ne? To nepaaiškina nei “Os-I servatore Romano”, nei Dau-I gailis, kuris tą šv. Povilo pa- j sakymą taip karštai gynė.Bet Daugailis nepacitavo žinių magazino “Time” straipsnio apie Vatikano poli­tiką Sovietų Rusijos atžvilgiu. Tas magazinas (žurnalas) po­piežių Joną XXIII garbina, pa­skelbė jį 1962 metų “Man of the Year”; ir jisai praneša, kad eina preliminariniai pasi­tarimai dėl diplomatinių sai­tų sudarymo tarp Vatikano ir 
Maskvos.Varšuvos Gomulka yra tik svirplys, palyginant su Kremliaus vadovais. O Dau­gailis apie “Time” informaci­ją nutylėjo.Toks, mat, jo “bešališku­mas”.(Apie Dr. A. Ramūno pas- teringavimus pakalbėsime ats­kirai.)

Virusai su uodegomisAP žiniomis, švedų mokslinin­kams pavykę susekti, kaip viru­sai sveikas kūno celes paverčia vėžinėmis celėmis, švedų moks­lininkai tyrinėję vieną virusą, kurs žiūrint per elektroninį mi­kroskopą yra panašus į varlūzą (varlės gemalą) — turi “didelę” šešiakampę galvą ir “ilgą” uo­degą, kurią panaudoja kaip ko­kią hipoderminę adatą sveikoms celėms sužeisti.Toks virusas prisitvirtina prie gyvos celės Į ją įsmeigdamas sa­vo uodegą, per kurią į celę įlei­džia savo “galvoje” arba bran­duolyje laikomą s«avo genetinę medžiagą. Į celę įleistoji viru­so medžiaga perima celėje visą veiklą “į savo rankas” ir joje pagimdo ar priverčia celę per kokias 20 minučių “pagimdyti” apie 100 naujų mažų “varlūzų”.

Ugniagesiai bando išlaisvinti Barbarą ir Maureen Flanagan iš su­
lankstyto vagono po įvykusio traukinių susidūrimo prie Philadel- 
phijos, Pa.

ABRAOMAS LINKOLNASAmerikiečiai daugiausia prisimena Abraomą Linkolną įvykių, sekusių jo išrinkimą 1860 met. 16-tu JAV-ių prei- dentu, šviesoje.Tais metais tauta buvo ant skilimo slenksčio dėl ginčų, liečiančių valstybes, teises ir vergiją. Dar prieš to aukšto susimąsčiusio vyro iš Vakarų prezidentūros perėmimą vie­nuolika pietinių valstybių pa­sitraukė iš Unijos kad suda­rytų Konfederatines Ameri­kos Valstybes.Kai 1861 m. pavasarį prasi­dėjo civilinis karas, naujo prezidento pirmas uždavinys buvo gelbėti Uniją, nors tai reikštų ir vergijos palaikymą ten, kur ji buvo legali. Tačiau per tuos metus jis suprato, kad antras didelis jo uždavi­nys yra vergijos panaikini­mas.Jain vadovaujant abu šie uždaviniai buvo išspręsti ir Linkolnas liko gyvas atmini­muose, kaip Unijos išgelbėto­jas ir Didysis Ęmancipątorius.Kai Linkolnąs paliko savo advokato kabinetą Spring­field mieste, Illinois valstybė­je, perimti prezidento parei­gas didelės krizės metu, jis buvo tautos politinė figūra tik trumpą laiką. Kai respubliko­nų partija kreipėsi į jį kaipo į kandidatą į prezidentus, jis pasakė: “Beveik niekas už Tada celė perplyšta ir iš jos pasipila šimtas naujų virusų, kurie savo ruožtu ieškosi sau kitų sveikų celių... Tokiais “var-Į lūzais” mokslininkams pavyko pelėse ir žiurkėse iššaukti leu­kemiją. Dar neištirta, ar ir žmo­guje vėžio virusai panašiai vei­siasi.Mokslininkai mano, kad da­bar pagerėjo viltis pagaliau prieš šią piktligę išrasti tinkamus skiepus.

Illinois valstybės ribų manęs nepažįsta”.Ėmė laiko, kol Linkolnas susigyveno su savo nauju dar­bu, bet sykį jį perėmęs,, jis pasidarė kaip vienas iš isto­rijos milžinų — didis vyrąs, kuris taip buvo gyvas įrody­mas galimybės, kurią tauta “pasišventusi idealui, jos visi žmonės yra sukurti lygiais”, gali pasiūlyti savo neturtin­giausiam piliečiui.Abraomas Linkolnas ne tik davė pavyzdį principui, kad visi žmonės yra sukurti ly­giais, bet jis į jį ir tikėjo, šį savo tikėjimą jis visada išreiš­kė paprastais žodžiais, kaip pvz., sakydamas prakalbą 166-tam Ohio valstybės regi- mentui 1864 m. vasarą.Nurodydamas faktą, kad lainiėjimas kovoje duotų tęsį- į nį “didžiai ir laisvai valdžiai” su “lygiomis teisėmis visįems, bet kokios rasės, žmonėms”, jis pasakė kovų nualintiems kąreiyiams:“Aš jūsų prašau tai prisi­minti n.e dėl manęs, bet dėl jūsų pačių. Aš tik laikinai užimu vįetą Baltuosiuose Rū­muose. Aš esu gyvas liudinin­kas, kad jūsų vaikai gal ateis į čia kaip ir mano tėvo vai­kas.”Taip kalbėjo vyras, kuris pradėjo savo ilgą kelionę į didybę kaip medžio kirtėjas, pagalbininkas ūkyje, irkluo­tojas, kaimo krautuvės gize­lis, paštininkas — tas pats vy­ras, kuris, gal būt, daugiau kaip bet kuris kitas amerikie­tis priklauso viso pasaulio žmonėms.“Ne mūsų, bet pasaulio...”, taip kalbėjo populiarus pa­mokslininkas Henry Ward Beecher 1865 m. Velykų Sek­madienį verkiančiai kongre­gacijai, kuri perpildė Ply­mouth’o bažnyčią Brooklyn’e. Šimtai žmonių, negalėjusi til­pti viduje, lipo prie atidarytų 

Pasaulinė paroda bus 
1971 m.Chicagos “Komitetas 1976 metais” persvarsto, nusistaty­mą ruošti visapasaulinę paro­dą Chicagoje 1967 metais, o planuoja ruošti 1971 metais, tai yra dar už 8 metų. Tai bū­tų 1871 metais įvykusio Chi­cagos didžiojo gaisro sukak­tuvės. Tuo reikalu kovo mė­nesį bus Illinoj aus legislatū- rai patiektas specialus rapor­tas.

Sutaupė $802,092Raymond Gilliard, Cook apskrities viešosios šalpos (Public Aid) direktorius, pra­nešė, kad bendradarbiaujant su Illiinojaus valstybės gy­nėju, per dvejus metus publi­kai sutaupyta $807,092 mokes­čių pinigų, žymia dalimi at­gaunant pinigus iš neteisėtais būdais šalpos gavusiųjų.
Kas įdomiausia muziejujGrupė amerikiečių turistų lan­ko Luvro muziejų Paryžiuje.— Gal kas iš gerbiamųjų turi kokį klausimą? — paklausė mu­ziejaus vadovas, svečiams apro­dęs didelę rečiausių eksponatų dalį.— Taip, atsiliepia viena leidu- kė. — Ar negalėtum ponas pa­sakyti, ką vartojate, kad jūsų grindys taip blizga?

Naujas valgisPagavo laukiniai mokslininką, prisirišo prie medžio ir sukūrę laužą uždėjo didelį katilą.Tuo tarpu prie savo likimo be­laukiančio pribėgo čiabuvė mo­teris ir klausia jo vardo-pavar- dės’— Jack Smith, — šis atsako.— Ačiū, ačiū. Mat, man pa­vesta surašyti šios dienos pietų menu! — ji pasiaiškino.
■ 1 1 — - langą, kad galėtų girdėti pa­mokslą. Tokia minia galėjo tik sųsiyinkti dieną po Lin- kolno inįrties nuo pąrnįšųsio žudiko kulkos.“Prieš keturis metus, oh Illinois”, pamokslininkas griaus­mingai kalbėję, “męs paė­mėme iš jūsų vidurio dar neišbandytą žmogų. Mes grą­žinome jį jums kaip galingą nugalėtoją. Ne tavo, bet tau­tos; ne mūsų, bet pasaulių”.Taigi, Linkolno gimtadieųis vėl ateina vasario 12 d. ir mes galime apie jį pasakęti savo draugams ir giminėms užsienyje. Tai gera proga yėl juos užtikrinti, kad Amerika yra visada stiprinamą Abrao­mo Linkolno atminimu, kurio idėjos ir toliau mums vado­vauja kiekviename didesnia­me tautiniame uždavinyje.

American Council

K. GINEITIS

KELETAS PASTABŲ

dėl Dr. J. Griniaus paskaitos
KULTŪROS KONGRESEAprašydamas Kultūros kongresą, vie­nas “Draugo” bendradarbių rašė, kad kongreso bankete dalyvavo apie 400 žmo­nių, kad meno parodoje buvo parduota paveikslų už apie pusantro tūkstančio do­lerių, bet neparašė kokias mintis pareiš­kė šito kongreso pagrindinis kalbėtojas. Jeigu iškvietė, atgabeno žmogų per Atlan­tą iš tolimos Europos, tai mūsų visuome­nei visgi įdomu ką jis pasakė. Galima su­tikti ar nesulikti su Dr. J. Griniaus minti­mis, bet reikia painformuoti ką jis kalbė­jo. Žmonės prenumeruoja ir skaito laik­raščius, tikėdami rasti tikslių žinių. Vė­liau, po kongreso, rodos, frontininkų bi­čiulių privačiame atsisveikinimo su sve­čiu pobūvy esą pats Dr. J. Grinius pąsą- kė, jog jis esąs nustebęs, kad mūsų visuo­menėje Amerikoje bijoma laisvai pasisa­kyti, bijoma išgirsti kito nuomonės. Ši­tam svečiui europiečiui ne tik nepatiko, pavyzdžiui, vietos jaunuomenės neman­dagumas, jam nepatiko ir tai, kad mūsų visuomenėje laisvoje Amerikoje daugelį varžo laisvo žodžio baimė.Kultūros kongrese nebuvau, bet kai 

“Naujienos” “nepabijojo” patalpinti vie­nos kitos ištraukos iš paskaitininko kal­bos, man parūpo gauti šios paskaitos pil­ną tekstą, o kai ją perskaičiau, parūpo parašyti pastabų apie ją. Juk lik tas fak­tas, kad ši paskaita sukėlė daug diskusijų ir privačiuose pasikalbėjimuose rodo, kad ji buvo savotiškai įdomi ir įleido šiek tiek šviežio oro į mūsų atmosferą tirštai pri­pildytą doroviniu pasitenkinimu. Minėtas bendradarbis nei neminėjo, kad kalbėto­jas iš peties vanojo mūsų visuomenės ap­svaigimą daiktinėmis gėrybėmis, didelį prisirišimą prie žemiškų turtų, barė už balius, menką dalyvavimą gyvenamojo krašto socialinėje veikloje ir t.t.
Botagu plakė mūsų perdidelį 

sumaterialė jiniąKalbėdamas apię sąlygų sudarymą kultūrinei veiklai, savo paskaitoje D r. J. Grinius sako, kad “daugelis lietuvių Ame­rikoje ga(ėtų įsigyti daugiau laisvės ir laiko, saugodamiesi nuo apsvaigimo daik­tinėmis gėrybėmis arba nuo pasivergimo daiktams. Tuo niekas nemano neigti daiktų vertės. Gyvenamieji namai, drabu­žiai, automobiliai, namų apyvokos maši­nos, baldai reikalingi normaliam gyveni­mui. Bet kai pąnašūs daiktai padaromi lenktyniavimo, klasinio prestyžo, tuščios puikybės priemonėmis arba net gyvenimo tikslais, jie pavergia žmones, susendina ir 

pirma laiko nuvaro į kapus, kur visos technikinės prašmatnybės nevertus ne cento”.Toliau paskaitininkas priminė kaip vi­sokie ągeųtai prikalbinėja pirkti skolon su ilgais išdėstymais ir tos skolos, sako prelegentas, tampa “vampyrais, čiulpian­čiais fizines ir dvasines jėgas”.Tikrai taip yra. Daugelis mūsų pažįs­tame ir gailime tokių moterų ir vyrų, ku­rie sunkiai dirbdami fabrike ar gal valant vidurmiesčio ofisus perka kilimus už ke­letą šimtų dolerių, perka vis brangesnius ir brangesnius automobilius, kurių išmo­kėjimui dar reikia kelius metus labai sun­kiai padirbėti, kad apmokėtų skolą už prašmatnesnę mašiną. įpuolę į skolą dėl tų gėrybių noro tokie žmonės neturi nei laiko nei sąlygų kokiems nors kultūri­niams tikslams.Daugely Pietų Amerikos respublikų yra įsigalėjęs toks paprotys, kad dvari­ninkas leidžia savo kumečiams naudoti jo žemės-gabalą, duoda jam kreditan ir žemės įrankius, gyvulius, duoda kreditan net ir kitas prekes iš tę pačio dvarininko laikomos krautuvės. Toks “campesino” daugeliu atvejų per visą savo gyvenimą negali išbristi iš skolų, faktiškai tampa to pono vergu. Argi nėra panašumo šiuo žvilgsniu ir šitos visuomenės buity dau­gely atsitikimų?A§ tikrai nežinau, kiek teisingos ar ne­ savim nešuosi). Tai protinga direktyva.
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teisingos yrą šio paskaitininko nuomonės apie Škėmos literatūrinius gabumus, kas tiek daug ginčių sukėlė mūsų spaudoje prieš šį kongresą; man tik aišku, kad ši­toje paskaitoje iš Vokietijos iškviestas kalbėtojas, nors kartais skraidė padan­gėmis, bet jis lietė ir gyvenmiškas, realias problemas mūsiškėje buity. Nusibodo ma­tyti mūsų spaudoje tuos ilgus reklaminius straipsnius, nors kartais gabiai parašytus, apie įvąirius parengimus. Nusibodo ir to­kie rašiniai, kad koks tai rabinas ar kitas perėjo į kitą tikėjimą. Mūsų spauda per- mažai vietos skiria realaus gyvenimo rei­kalams, pavyzdžiui, tokiems klausimams, kad gydymo ir butų kainos perdaug yra išpustos, apie senatvės sunkenybes prekių kainoms nuolat kylant prie mažų pensijų, kaip šį miestą sumoderninti jį pašvari­nant ir pagražinant, kur sukrauti lietuviš­ką archyvą ir tam panašius reikalus.
Dėl posakio “Omnia mea mecum poeto” (nešuosi su savim visą savo turtą)Žinant kaip sunkiai čia žmonės dirba kartais iki gilios senatvės ir kaip didelės yra pragyvenimo išlaidos, perdidelis įsi­skolinimas iščiulpia žmogaus fizines ir dvasines jėgas. “Kovojant prieš tą iščiul- pimą” — rašo Dr. J. Grinius — “prisi­mintinas senasis posakis: “Omnia mea 
mecum porto” (visa, kas tikrai mano, su 

Vykdomą gyvenime, ji ne vienam lietu­viui gali suteikti daugiau laisvės ir laiko, reikalingo vienai ar antrai kultūrinei veiklai. Tik šitaip susikurto ne­reikia išsvaidyti įvairiems menkniekiams, kurie smulkina ir susendina dvasią”.Ryšium su šiuo galima pažymėti, kąd lotyniškam tekste žodžio “tikrai” nėra, gal būt, ir šitoks vertimas tiktų ir yra trumpesnis: “nešioju su savim visą savo turtą”. Gal būt, šię posakio tikslas yra parodyti, kad esi labai neturtingas, o pa­galiau kas pirmai jį panaudojo galėjo turėti galvoje, kad jo galva yra jo visas turtąs. Ciceronas manė, kad šio priežo­džio pirmapradis autorius buvęs Biante iš Priene, vienas iš tų garsiųjų septynių senovės Graikijos išminčių. Dr. J. Grinius tiksliai pastebėjo, kad tai yra senas posa­kis. Panaudodavo jį ir Seneka. Atsimenu, dar būnant gimnazistu ir mūsų žurnalis­tai panaudodavo jį savo straipsniuose... kol nepraturlėdavo. Galop ir praturtėjęs žurnalistas šiais moderniais laikais galėtų šiuos žodžius naudoti, neprasilenkdamas su jų akivaizdine prasme.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIŪN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. €. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

ROCKFORD, ILL
Organizacijų susirinkimams 

praėjus
Rockfordo didžiausia organi­

zacija, be abejonės, yra Lietu­
vių Klubas. Prieš kelias dienas 
jis turėjo metinį susirinkimų, 
kuris* buvo šaukiamas atviru­
kais. Susirinko per 80 narių. 
Buvo išrinkta valdyba ir bizniui 
tvarkyti direktoriai.

Iš komisijos pranešimo pasi­
rodė, kad Padėkos dienos suruoš­
ti pietūs buvo sėkmingi, dalyva­
vo daug svečių ir klubui liko pel­
no. Finansų sekretorius prane­
šė, jog narių apdrauda gerame 
stovyje.

Lietuvių Klubo parko įrengi­
mo komisijos pirmininkas Wm. 
Karvelis pranešė, jog 18 pėdų 
platumo kelio pravedimo įkaina­
vimas’ dar negautas. Tai palik­
ta pavasariui.

Pirmininkas Jonas Rumčikas 
raportavo, kad Lietuvių Sporto 
Klubas iš savo iždo paskyrė ke­
turis tūkstančius dolerių keliui 
pravesti.

Valdyba išrinkta senoji, bū­
tent: pirmininku Jonas Rum­
čikas, vicepirm. Barney Mack, 
iždininku jaunasis Chuck Jo­
mantas, finansų sekretorium 
Robertas? Navirauskas, užrašų 
sekretorium Juozas Bacevičius,

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArd e n s 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR* A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. l-4: popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

___________ 434-6967_____________

ĮZ P. ŠILEIKIS, O. P.
Sį) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
w Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—J.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LlB^UVl~ 

dr" S; SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

.......... . ’ , . J*" ......

Phone: NEvada 8-7048

A. MDNTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vaL vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652, WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4' vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

iždo globėjais (patikėtiniais) 
Stanza Giedraitis ir Giedrė Špo­
kaitė. Visi išrinkti vienbalsiai, 
nes klubo nariai nenorėjo jų pa­
keisti ir niekas nekandidatavo.

Biznio direktoriai irgi išrink­
ti senieji, išėmus Mike Benderių, 
kuris pasitraukė iš direktorių 
tarpo. Jo vieton buvo išrinktas 
Wm. Karvelis, Amerikoje gimęs 
ir augęs darbštus* lietuvis. Kal­
ba gerai lietuviškai.

Klubui atstovauti Amerikos 
Lietuvių Taryboje išrinkti Juo­
zas Bacevičius, Giedrė Špokaitė 
ir Augustas Pocius.

Pereiti metai finansišku at­
žvilgiu buvo itin geri. Tačiau 
turėjome ir liūdesio, nes neteko­
me trijų klubo narių, būtent: 
Bruno Kovaičio, Zuzanos Alek- 
synienės ir George Rumia. Jų 
pomirtinės po tris šimtus dole­
rių buvo išmokėtos jų artimie­
siems’.

Didžiulėje klubo salėje buvo 
suruoštas 1963 metų pasitiki­
mas. Grojo šaunus orkestras, 
buvo švediškas “smorgosbor- 
das” (įvairiausių valgių užkan­
džiai). Dalyvavo daug narių ir 
svečių.

Atvirukais^ buvo sušauktas ir 
Balfo 85 skyriaus susirinkimas, 
į kurį atsilankė daug narių. Iš­
rinkta nauja valdyba. Pirminin­
ku išrinktas Augustas Pocius, 
vicepirm. Petronėlė Savickienė 
ir P. Špokienė, užrašų sekret. 
P. A. Deltuva (jis tvarko finan­
sų ir narių knygas), iždininke 
— p-lė Gruodytė. Visi išrinkti 
vienbalsiai.

Reikia pasakyti, jog jie visi 
pasižymi darbštumu, tad gali­
ma tikėtis*, jog mūsų kolonijos 
Balfo skyrius ir toliau pasižy­
mės telkimu įvairių gėrybių, ku­
riomis bus sušelpti Vokietijoje, 
Sibire, Lietuvoje ir kitur į var­
gą patekę mūsų tautiečiai.

žvalgas

NEŠIOJAMŲ TV 
KELIOLIKA modelių. 

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
j MAGNETOFONAI • PLOKŠTELĖS 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Parduodam • Taisom •' Sekm. užd.

( PERKRAUSTYMAl

MOVI N G 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k—__  Z

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO 29, ILL.

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

EUSTIS, FLA.
Iš mūsų padangės

Eustis — gražus vidurinės 
Floridos miestelis, išsistatęs ne­
toli nemažo ežero. Aplinkui 
kiek akis* užmato — vien žaliuo­
jantys apelsinų sodai su kaban­
čiais gražiais, stambiais vaisiais. 
Floridiečiai kiekvienais metais 
apelsinų užaugina vis daugiau, 
ir tai neigiamai atsiliepia į kai­
nas. Kai pernai spalio mėh. už 
ankstyvuosius’ apelsinus augin­
tojams mokėjo $3.60 už dėžę, tai 
šiemet agentas siūlė jau tik 
$2.60, o kalbus toliau, kai pri­
augs naujai užvesti plotai?

Kadangi prieš metus mes per­
sikėlėme iš Miami į Eustis, tai 
dabar įdomu palyginti tuos du 
mieštus gyvenimo atžvilgiu. Rei­
kia pasakyti, kad švara čia daug 
geresnė, negu Miami ar Coral 
Gables*: čia gatves šluoja tris 
kartus, o atmatas (garbage) ve­
ža du kartu savaitėje. Jei nuge­
ni medžius ar krūmus, padėk 
šakas prie kelio — tuoj nuveža.

Eustis turi 7,000 gyventojų. 
Oras — žiemą šaltokas, o vasa­
ra karšta, tačiau šiaip malonus. 
Dauguma gyventojų senyvo am­
žiaus žmonės. Daugiau lietuvių 
sutikti nebeteko.

Jeigu čia turime ką nors par­
duoti, paieškoti ar savo varda­
dienį ar gimimo diėną pranešti 
— Užtenka atviruką patašyti ar 
patelefonuoti vietinei radijo sto­
čiai. Ji' viską paskelbia ir nieko 
nekainuoja.

Kai nusipirkome namus it per- 
skėlėme čia gyventi, gavome 
daug sveikinimų iš vietos įstai­
gų it biznio vietų; kai kurie net 
su dovanomis: jbi perki ar nau­
dojiesi jų patarnavimu — duo­
da nuolaidą. Nežinau, ar jie vi­
siems tą daro, ar tik mUms, per- 
sikėlusiėms- iŠ Miami.

C. K. Braze

Iš SLA 134-tos Moterų 
kuopos veiklos

Ir vėl nejučiomis 1962 metai 
amžinybėn nuslinko. Ir vėl 1963 
m. sausio 3 dieną Hollywood 
svetainėje susirinkusios narės, 
viena kitą sveikindamos ir ge­
riausius linkėjimus reikšdamos, 
dalinosi praėjusių švenčių įspū­
džiais. Tačiau pirmininkei E. 
Čižauskienei stalan kūjeliu stuk­
telėjus, visos nutilome ir užė- 
mėm savo vietas. Sekr. Birutės 
Jazavitienės skaitytas protoko­
las be pataisų vienbalsiai pri­
imtas. Saliomėjai Sasewicz 
įteiktas narystės paliudijimas 
su gausiomis katutėmis. Ser­
gančios narės Dr. Matildos 
White skaitytas laiškas su nuo­
širdžia padėka už kp. jai sun­
kiai sergančiai pareikštą gilią 
užuojautą ir patarnavimą visas 
ligi ašarų sujaudino.

Širdies Ligų Tyrimo Institutui 
paaukota 10 dolerių. Revizijos 
Komisijos išsamų pranešimą 
pateikė K. Katkevičienė. Pra­
nešimas vienbalsiai priimtas; 
taip pat visos kp. valdybos narių 
veiklos pranešimai buvo priim­
ti be jokių klausimų.

SLA 6-tos apskrities sekan­
čiam suvažiavimui darinkta de­
legatė Ona B’iežienė.

Nutarta vasario mėn. 7 dieną 
po kp. susirinkimo (apie 9 vai.) 
paminėti Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimą su gražia 
programėle, kurią atliks daini­
ninkės, kanklininkės ir dekla- 
matorės. Kalbėtoju yra pakvies­
tas Dr. Steponas Biežis. Visos 
narės prašomos gausiai daly­
vauti.

Rengiamo kauliukų žaidimo 
vakarėliui visa valdyba sutiko 
vadovauti, žaidimas rengiamas 
sekmadienį, kovo 31 d. 2:30 vai. 
po pietų Hollywood svet., 2417 
W. 43-čia gatvė. Visi mūsų mie­
lieji rėmėjai ir draugai malo­
niai kviečiami dalyvauti ir pra­
šomi iš anksto vietas rezervuoti.

Iki malonaus pasimatymo!
Narė

Mirė Jurgis 
Vilavičius

Scottville, Mich. Šių metų 
sausio 18 dieną staigiai Mil­
lertone, Mason valsčiuje, savo 
namuose mirė 68 metų sulau­
kęs Jurgis Vilavičius (George 
Willavage). Mason County 
teismo tardytojas Robert Bo­
ner pareiškė, kad Vilavičius 
mirė nuo širdies priepuolio.

Vilavičius Jurgis gimė Lie­
tuvoje 1894 metais. Amerikon 
jis atvyko 1911 metais, penn- 
sylvanijos valstybėje, o vė­
liau Detroite jis dirbo iki 1928 
metų. Tais metais jis atsikėlė 
į paskutinę gyvenamąją vietą 
ir niekur kitur nekeliavo.

Vilavičius paliko našlę Oną 
ir 4 dukteris: Mrs. Victor Ba­
ker, gyvenančią Custer, Mich, 
miestelyje; Mrs. Fred Smith, 
gyv. Branch, Mich.; Mrs. 
Eugene Platt, gyv. Fruitport 
miestelyje, ir Katariną, gyve­
nančią namuose; du sūnus: 
Joną ir Petrą, gyvenančius 
Branch, Mich; pusbrolį Wil­
liam Studlį, gyv. Pennsylva- 
nijoje, ir puseserę Mrs. Mar­
garet Sherman, gyvenančią 
Detroite; ir 6 .proanūkus.

Kūnas Jurgio Vilavičiaus 
buvo pašarvotas Stephens 
koplyčioje Scottville miestely­
je, o laidotuvių apeigos atlik­
tos sekmadieni.

Man labai nesmagu prane­
šinėti apie mirštančius lietu­
vius, bet nieko negaliu pada­
ryti. Nyksta tie mūsų broliai 
vienas po kito.

Dabar pas mus šalta, pri­
versta daug sniego. Visoks vi­
suomeninis veikimas sustojo. 
Galėtų, rodos, ir mirtis sus­
tabdyti savo veikimą, bet ji 
veikia be atodairos. šalta 
ar ne šalta, kerta senus ąžuo­
lus vienas po kito ir baigta.

Vincas Pilypas

Plėšikas peršovė du žmones
Pirmadienio vakarą į Joseph 

Tripiccio namo duris, 745 N. 
Trombui avė. kažkas pasibel­
dė ir pasisakė atnešęs siuntinį. 
Pradarius duris jis atstatė re­
volverį, bet kadangi abudu 
Tripiccio bandė duris užtrenk­
ti, banditas pradėjo šaudyti. 
Vyrui peršautas petys, o žmo­
nai du šūviai pataikyti į krūti­
nę ir vienas į nugarą.

NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DA.RBININ 
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE- 
RIAL JIE ŽINO. KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.

Ir Portugalija neatsilieka
Portugalija, kuri geografiškai 

ir visais kitais atžvilgiais skaito­
ma Europos užkampiu, taigi ir 
automobilių skaičiumi negali pa­
sigirti, gali tačiau pasigirti au­
tomobilių nelaimėmis. Ten pra­
ėjusiais metais užmušta 942 
žmonės ir sužeisti 20,586.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

WVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Našliu ir Našliukiu draugiško 
klubo susirinkimas įvyks sausio 25 
dieną Liberty svetainėje, 14 ir 49 Ct., 
Cičeroje. Visi nariai ir narės kvie­
čiami atsilankyti, nes tai bus metinis 
susirinkimas. O metinis susirinki- Į 
mas yra svarbesnis negu paprastas,! 
eilinis. Tad būkime visi. Beje,’bus ( 
ir vaišės ir gera muzika. J. Z. |

G U ž A U S K Ų
BEVERLY KILLS GĖLINYČIA

GĖTĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds,7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
Šalčiausia sausio 21 d. visoje

Fhicagos istorijoj
Praėjusį pirmadienio rytą 

temperatūra Chigagoje sumušė 
80 metų senumo šalčio rekor­
dą. 1’883 m. sausio 21 dieną 
Chičagoje buvo 15 laipsnių že­
miau nulio, o praeitą pirma- 
diėilį, sausio 21 dieną, buvo 
115.2 žemiau nulio prie Mid­
way, gi pi'ieniieščiuose buvo — 
prie O‘Hare aerodromo 17, o 
Willbw Springs net 22 žemiau 
nulio. Antradienio rytą tempe­
ratūra buvo nuo 16 iki 19 auk­
ščiau nulio. OrO’ pranašai, ta­
čiau, nepataria džiaugtis, nes 
š'altis Vėl grįžta.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 st Street
C Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero

A t A
MARY MOZEIKO

Gyv. 315 Soi Western Avenue
Mirė 1963 m. sausio 20 d., sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Leo, marti Frieda, 3 anūkai: Edward, Lin­

da, Donald ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas trečiadieni 6 vai. vak. St. C. Lackawicz ko­

plyčioje, 2314 W. 23rd St.
Penktadienį, sausio 25 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Možęiko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marti, giminės.

Laidotuvių Direktorius St.- C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

A t A
.iOSfiPWfNE MOVS
Pagal* tėvas Jurgelaitis

Gyv. Gocoū, Flnridh
Staiga mirė sulaukusi piisės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Jurbar­

ko' mieste.
Mirusio John žmona;
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Eleanor Urban, jos vyras Cašžę, sūnus 

Albert Mondus, marti Shirley, duktė Helen Gedutis, žentas Floyd ir 
šeimos; 8 anūkai, U proanukas; 4~ seserys: Anna Alauskas, Frances 
Martinkus, Helen Zickus, Marėella Valaitis ir daug kitų giminių, 
draugų* bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Fortuna F. Hi, 4401 So. Kedzie Ave.
šeštadienį, sausio 26 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į St: Mary Star of the Sea parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Viši a. a. Josephine Mondus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ii* atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Fortuna. Tel. LA 3-7781.

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS G. LACKAWICZ
2424 WEST '69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel : YArds 7-1138-1139
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Filatelistai minės Dariaus-Girėno žygi
Šiemet sueina 30 metų nuo 

didvyriško Dariaus ir Girėno 
žygio. Nepriklausomybės lai­
kais gal nei vienas Įvykis taip 
nesukrėtė visos tautos, kaip 
tragiškas mūsų transatlanti­
nių lakūnų žuvimas. Jų var­
dai buvo minimi visų lūpose, 
nežiūrint Įsitikinimų, nei am­
žiaus. Liaudis kūrė jiems dai­
nas, kurios skambėdavo po 
žaliuosius Lietuvos laukus.

Kol pasaulyje bus lietuviš­
kai kalbančių ir galvoj ančių, 
tol jų vardai bus neužmiršti. 
Todėl jų didvyriško žygio ju-

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

VARGSTAT SU ŠILDYMU?
• Thermostats

Minneapolis Honeywell)
• Automatiškos kontrolės. 

EMERGENCY SERVICE ON
OIL or GAS 

BOILERS, FURNACES
& STOKERS 

DAY OR NIGHT 
Call 224-0474

JAMES HEATING CO., INC.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

bilėjaus proga Filatelistų 
Draugija “Lietuva” rengia fi­
latelijos parodą. Paroda rengia­
ma š. m. gegužės 25-26 d. Jau­
nimo Centro didžiojoje salėje, 
Chicagoje. Parodos rengimo 
laikas atkeltas beveik dviem 
mėnesiais anksčiau nuo tikro­
sios sukaktuvinės datos, nes 
tikimasi, kad gal daugiau or­
ganizacijų rengs minėjimus ir, 
be to, liepos mėnesio karščiai 
daugeli išvaro Į laukus ir 
Michigano pakrantes.

Gal kai kam gali kilti klau­
simas ką bendro filatelistai tu­
ri su Dariaus ir Girėno žygiu. 
Jų vardai ir jų žygis Įėjo Į vi­
so pasaulio, o ypač i lietuviš­
kąją filateliją. Į “Lituanicą” 
buvo pakrauta apie 900 laiškų 
Į Lietuvą. Laiškų vokai buvo 
antspauduoti specialiu “Litua- 
nicos” štampu “Lituanica — 
VII - 15 - 1933”, taip pat turi 
Brooklyno ir Kauno centrinių 
paštų štampus, šie vokai yra 
filatelistų ieškomi ir vertina­
mi. Taip pat Lietuva 1934 m. 
gegužės 18 d. išleido jų žygiui 
paminėti Oro pašto ženklų se­
riją-

Be to, lietuviai filatelistai 
turi daugiau retos bei istori­
nės medžiagos, surištos su jų 
žygiu.

Jeigu kas turėtų istorinės 
medžiagos kaip antai: to me­
to laikraščių iškarpas, atsišau­
kimus, nuotraukas iš jų gyve­
nimo bei žygio, rengėjai būtų 
labai dėkingi už paskolinimą 
bei leidimą ja pasinaudoti.

Visais parodos reikalais ra­
šyti: L. Kairys, 4046 Montgo­
mery, CChicago 32, III.

J. Zygas

Dėmesio skautams
Yra skaudi tiesa, kad mū­

sų vaikai vis mažiau bekalba 
lietuviškai, o kad lietuvybė 
drauge su mumis nesibaigtų, 
reikia mūsų jaunimą išlaiky­
ti, kad jis ne vien kalbėtų, bet

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !Ą% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

į ir galvotų lietuviškai, šiame 
i darbe labai plačią vagą varo 
lituanistinės mokyklos ir 
skautų organiz/acija. Kad to 
darbo vaisiai būtų dideli ir 
gražūs, reikia išjudinti lietu­
višką visuomenę, kad ji efek­
tingiau remtų mūsų mokyk­
las ir skautus.

Pereitų metų gale Čikagos 
skautai vykdė tarpusavy var­
žybas. Jas laimiejusieji šį sek­
madieni — sausio mėn. 27 d. 
4 vai. p. p. Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje pasirodys Či­
kagos lietuviškajai visuome­
nei. Svarbu, kad kuo gausin- 
giau Į šį viešą skautų pasiro­
dymą susirinktume ir jų lie­
tuvišką darbą Įvertintume. 
Labai būtų gražu, kad drauge 
pasiimtume ir kokią dovanė­
lę, kuri tiktų Įteikti varžybas 
laimėjusiems skautams. Jei­
gu tinkamosi dovanėlės nesu­
rastume, tai nors vieną dole- 
riuką... Iš anksto ir tie, ku­
rie negalės sekmadieni 4 vai. 
p. p. Jaunimo Centre būti, 
laimėjusiems varžybas skau­
tams, dovanėles gali Įteikti per 
skautininką Praną Nedzinską, 
4065 So. Archer Avė., tel. 
YA 7-5980 arba skautininkei 
Aldonai Gasnerienei, 6519 So. 
Rockwell Str.

S. Paulauskas

flŠ CHlCAGOS I r1 
APYLINKIŲ

♦
Tegul žmonos kasa 

sniegų
Širdies ligų specialistas, Pas- 

savant Memorial ligoninės gy­
dytojas Dr. Oglesby Paul, pa­
tarė visiems viduramžiams 
vyrams sniego kasimo darbą 
palikti savo žmonoms. Savo 
patarimą Dr. Paul paaiškino 
tuo, kad moterys kasdien ju- 
dėdamos namus betvarkant 
turi daugiau mankštos ir yra 
geresnėje fizinėje būklėje ne­
gu vyrai, kurie per dienas be­
sėdėdami prie stalo (ir vairo) 
visiškai nebeturi progos fizi­
niai pasimankštinti ir dėl to 
fiziniam darbui nebetinka.

“Įtemptų fizinių pastangų, 
kurioms žmogus nėra pripra­
tęs,ar turi širdies ligą ar ne­
turi, reikia vengti”, sako Dr. 
Paul. “Ypač sunkaus svorio 
viduramžiai ir senesni biznie­
riai bei ofisų tarnautojai turi 
vengti kasti sniegą ir stumti 
Įsnigusius automobilius.

HELP WANTED — FEMALE I HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy reikia I ReĮkia DarbininkiŲ

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen­
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

sininkui paspaudus aliarmo 
skambuti, beregint atsirado 
policija ir plėšiką sučiupo su 
visais pinigais kišenėje.

Laikas skiepytis 
nuo “flu”

Radi jos praneša, kad kai 
kuriose JAV vietose padidėjo 
infliuenca susirgimai ir pata­
ria gyventojams Įsiskiepyti.

Dr. Joseph Mollner ta proga 
rašo, kad visos šalčių ligos rū­
šys —< sloga, influenca ar Azijos 
flu yra virusų sukeliamos li­
gos. Deja, prieš virusus dar 
nėra išrasta tokių vaistų, kad 
apsirgus būtų galima pagrei­
tinti išgijimą. Bet yra vaistai, 
kuriais galima apsisaugoti nuo 
apsirgimo daugeliu slogų rū­
šių. Tai yra skiepai (flu vac­
cine), kurie apsaugo nuo dau­
gumos virusinių slogų rūšių, 
Įskaitant ir garsiąją Azijos 
“flu”. Kas dar nėra skiepytas, 
patariama mėnesio bėgyje 
Įsiskiepyti dukart.

Kas jau susirgo, tokiam 
skiepai nebepadės. Reikia bū­
ti namie ir neprisivarginti, 
imti aspiriną, daug miegoti.

Geriau šalpų gauti, 
negu sniegų kasti!

Apie 1,000 iš valdinės šal- 
ipos gyvenančiųjų neatvyko 
pirmadieni sniego kasti, kaiipi 
buvo sutarta. Gatvių ir sani- 
tacijos komisionieriaus pava­
duotojas Theodore Eppig sa­
ko, kad tik apie 500 pašaipi­
ninkų, kurie paprastai visada 
atvyksta, buvo darbe iš ši 
kartą, nežiūrint didelio šalčio. 
Eppig sako, kad miesto šali­
gatviams ir kryžgatviams va­
lyti yra sudaryta apie 1,500 
vyrų grupė ir tokiam skaičiui 
yra parūpinti Įrankiai. Kurie 
neatvyko Į darbą, teksią pati­
krinti, kodėl neatėjo ir ką vei­
kė. Pašaipininkai, kurie (pade­
da sniegą valyti, gauna mėne­
sinio priedo nuo $8 iki $16, iš 
kurių gali prisipirkti šaltam 
orui reikalingų aprėdalų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Savininkas parduos ar išnuomos 
PELNINGĄ BATŲ TAISYMO 

DIRBTUVĘ
“K” modelio siuv. mašiną 400 linijų 
išbaig. Autom, puspadžiams dėti. 

Priemiesty Bellwood. Ill. 
627 Belwood, — LI 7-7075.

Duokit pasiūlymą.

HILLSIDE
FREEZER PLANT, 

930 lockers, meat market-grocery 
store, shopping area, gd, potential. 
$20,000 down. No stock, Inc. 2 sty. 

bldg., 4 apts,
Large Lot for expansion. 

Tel. 449-6477

PARDUODAMA TAVERNA 
“Bavarian” stiliaus, labai geras 
biznis, gera vieta, parduos su 

namu ar be namo. 
Liga verčia parduoti.

LU 1-0543

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS_ kambarys negerian­
čiam ir nerūkančiam vyrui.

4741 SO. KOSTNER

FRANKLIN PARK — 3 rm. apts. 
$155. Beautiful, modern. Cabinet 
kitchen, tile bath, large closets. Avail­
able immediately. Swimming pool, 
5 min. from O'Hare, including cour­

tesy car to O'Hare starting 
Feb. 1. 

Tel. 451-2664.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VT 7-3447.

ĮTAISAU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 
mūro rezidencija, puikiai įrengtas po­
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki­
limai, platus sklypas, 2 aukštų muro 
garažas, M. Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū­
rinis bungalow, IV2 vonios, moderniš­
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, Įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražus butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie­
ta, $17,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan­
gai, puikiai Įrengtas rūsys, 30 p. skly­
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4J4 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu­
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja­

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen­

to. Garažas, mažas Įmokėjimas. $18,500.1

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo­
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

MOVING’^STAS PERk/?4^ L----
IS TOLI IR ARTI

* mafgpajamas-^usir^ažinii^aspatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
Didelis pasirinkimas U. S. mėsos produktų ir 

Dressel’s kepyklos gaminių.
1906 - 24 W. 69th St. — Phone 471-0866

Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Kokiu būdu nusikratyti 
mokesčių inspektoriaus

Praeitą antradienį U.S. dis- 
trikto teisme (prasidėjo byla 
Raymondo Williams, pagauto 
beplėšifant Michigan Avenue 
National banką praėjusio spa­
lio 29 dieną.

Williams pasiteisino teisė­
jui: “Mokesčių pajamų Įstai­
gai aš buvau skolingas $1,700, 
ir norėjau nuo savo sprando 
nusikratyti mokesčių inspek­
torių”. Jis iš banko kasininko 
jau buvo gavęs $4,800 pini­
gais, tačiau einant lauk, ka-

F TRUMPAI
♦

— Šį sekmadienį, sausio 27 
dieną, 1:00 vai. po pietų, Lie­
tuvių Auditorijoje Įvyks Lie­
tuvių Tautinių Kapinių skly­
pų savininkų metinis susirin­
kimas. Kiekvienam savininkui 
jau pasiųstas kvietimas — at­
virukas atvykti Į susirinkimą. 
Ateinantieji turi atsinešti gau­
tus atvirukus.

— Dėl Chicagoje siaučian­
čių šalčių Liet. Nuosavybių 
Savininkų Susivienijimo Brig­
hton Parke narių mėnesinis 
susirinkimas, turėjęs įvykti

lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius, 
varinius ir lydinto nerūdijamo meta­
lo. Nereikia dažyti. Galvanizuoti.

Garantuota visam gyvenimui — 
kaina ta pati.

•
VISOKIUS STOGUS — dengiu nau­

jus, pataisau ir nudegutuoju se­
nus. Garantuotai nepermirkstami.

•
KAMINUS — perdirbu ir cementuo­

ju, išvalau ir statau naujus. Dūm­
traukiai apsaugoti nuo traukimo 
žemyn.

•
MES DAŽOME ir cementuojame iš 

lauko.
•

VISKAS APDRAUSTA, visi darbai 
garantuojami. Nemokamas įverti­
nimas. Atdara dieną ir naktį, 
taip pat sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

LA 1-6647 arba RO 2-8778

10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal­
dytuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4V2 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara­
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa­
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija i vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap­
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin­
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly­
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili­
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė­
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape! 

— See us for Undercoating.
• INSULATE • SOUND-DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
dėl siuntinių

Yra daug Įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su­
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip­
kitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Vaizdas iš Marshalltown (Iowa), kur sušalęs pienas prie durŲ bu­
teliuose parodo speigp didumą.

penktadienį, sausio 25 d., ati­
dėdamas vėlesniam laikui. 
Apie susirinkimo datą ir vie­
tą valdyba narius informuos 
per spaudą.

Valdybos vardu
Pranas Šulas, pirm.

— Pirmas 1963 m. sausio 
mėn. 29 d. Lietuvių Filatelis­
tų Draugijos “Lietuva” susi­
rinkimas Įvyks Jaunimo Cent­
re, 5620 So. Claremont Ave. 
Prieš susirinkimą nuo 7 iki 
8 v. v. pravedama pašto ženk­
lų birža. Punktualiai 8 v. pra­
dedamas akademinis susirin­
kimas, kuriame bus svarsto­
mi skubus draugijos reikalai 
bei pranešimai dėl būsimos 
pašto ženklų parodos. Na­
rius kviečiame skaitlingai da­
lyvauti. Taip pat kivečiame 
ir suinteresuotus filatelija as­
menis. Liudas Kairys,

D-jos P-kas

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa­
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo­
kės po $250 mėn. Arba tuojau par­
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy­
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu­
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at­
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan­
gai, gazu šild., platus lotas, arti par­
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė­
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie­
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par­
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18.750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel­
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200 

2458 West 69th Street

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — geras mūrinis 2 butų, 
2x6 kamb., tuojau galima užimti, pui­
kiame stovyje, naujos vonios, plyt, 
kab. virtuvės, 37 pėdų sklypas, 2% 

auto garažas, mokesčiu tik $238. 
$29,900. Įmokėti $7,500.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 butai, moderniški 4 dideli kamb., 
priedo uždari porčiai, kuriuos galima 
naudoti kaip miegamuosius, gerai iš­
laikytas, reikia pamatyti, kad įver­

tinti. Savininkas gyvena vietoje.
2021 N. LAMON AVĖ.

(4900 West)

KIEKVIENAS IR APIE VISK£ 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JANUARY 24, 1963
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